EPSON LQ-870/LQ-1170

Manual del usuario

¢ Alta velocidad de impresion

* Empleo versatil del papel ideal para formularios con copias
¢ Incorporan las emulaciones EPSON ESC/P2 e IBM Proprinter®
¢ Mantenimiento econémico y fiable

¢ Impresion silenciosa

¢ Fiabilidad de la marca lider

®
TECNOLOGIA QUE IMPRESIONA EI SON



EPSON ESC/P2

Cédigo estandar Epson para impresoras 2

EPSON ESC/P2 representa una importante evolucién en el
campo de los programas de control para impresoras matricia-
les; es una infraestructura global que permite que impresoras
de bajo y medio precio realicen impresiones similares a las de
impresoras de coste elevado tanto en calidad como capacidad.

Ventajas de EPSON ESC/P2

EPSON ESC/P2 pretende proporcionar ventajas importantes a
tres grandes grupos de usuarios de ordenadores personales :
profesionales, como ingenieros de programas o analistas de
hardware; usuarios profesionales o dentro del mundo de los
negocios, incluyendo gestores de sistemas de informacion;
usuarios de ordenadores a nivel general, especialmente los que
utilizan el ordenador en su casa o para fines personales. El
aspecto mas importante de EPSON ESC/P2 es que proporcio-
na ventajas especfficas a cada uno de estos tres grupos, segun
sus diferentes necesidades.

Entre las ventajas mas importantes que proporciona EPSON
ESC/P2 estan :

e Fonts internos escalables.

Impresion de gréficos de alta resolucion (360 ppp).
Aceptacion de idioma nacional mejorada.

Perfecciona la posibilidad de alineacion de pagina.
Compatibilidad ascendente total con los archivos EPSON
ESC/P.

Dénde puede utilizar EPSON ESC/P2

Para los usuarios a nivel general, EPSON ESC/P2 les ofrece
una calidad de impresi6n similar a la de las impresoras de pa-
gina con un coste razonable y sin necesidad de estudiar la nor-
malmente indescifrable informacién de control de impresora.




Para los usuarios del mundo de los negocios, EPSON ESC/P2
simplifica la utilizacién de impresoras en grupo; varias impreso-
ras de alta calidad permiten acceder a la impresion de manera
més inmediata que no una sola impresora de paginas de alto
coste. La aceptaclén de idioma nacional mejorada incorporada
en el EPSON ESC/P2 simplifica en gran manera la adaptacion
de aplicaciones a necesidades internacionales. Ademas, las ac-
tualizaciones de las aplicaclones se simplifican, ya que sélo es
necesario un solo controlador de impresora.

EPSON ESC/P2 es totalmente compatible con EPSON ESC/P,
por lo que podra imprimir archivos antiguos sin tener que reali-
zar ninguna conversion.

Finalmente, para los usuarios profesionales, EPSON ESC/P2
proporciona un cédigo de control estandar que elimina la nece-
sidad de disponer de muiltiples controladores de impresora,
mantiene una compatibilidad ascendente con los controladores
EPSON ESC/P anteriores, y abre la posibilidad de desarrollo de
aplicaciones avanzadas en hardware de rango medio.

Para resumir, podemos decir que EPSON ESC/P2 es una ‘in-
fraestructura global que se incorpora dentro de la tendencia
general hacia los interfaces graficos de usuario. Esto es debido
a la aceptacion de tipos de letra escalables internos y a la im-
presion gréfica, los cuales aceleran y mejoran la salida de la
impresora.

EPSON IBERICA, S.A.




LQ-870
LQ-1170

EPSON



EPSON

LQ-870/1170

Manual de Usuario



Todos los derechos reservados. Ninguna parte de esta publicacion
puede reproducirse, almacenarse en un sistema de recuperacién, o
transmitirse en cualquier forma o medio (mecanico, fotocopiado, gra-
bado o cualquier otro), sin el previo permiso escrito de Seiko Epson
Corporation. Epson Ibérica, S.A. no asume ninguna responsabilidad
sobre la utilizacion de la informacion aqui contenida, ni por los danos
que resulten de la mala utilizacién de ésta.

Aunque se han tomado todas las precauciones posibles en la prepa-
racién de este manual, Seiko Epson Corporation no asume hinguna
responsabilidad por errores u omisiones. Epson Ibérica, S.A. realiza
revisiones periddicas de sus manuales, los posibles cambios se reali-
zan en las ediciones posteriores de cada publicacién. Epson Ibérica,
S.A. puede mejorar y/o hacer cambios en el(los) producto(s) descri-
to(s) en este manual sin previo aviso.

Es posible que este manual contenga referencias a, o informacion so-
bre productos de Epson no comercializados en nuestro pais, ello no
implica que vaya a suministrarlos.

Seiko Epson Corporation ni sus afiliados no son responsables ante el
comprador o ante terceras partes por los danos, pérdidas, costes,
etc. en los que incurra el comprador o la tercera parte como resulta-
do de accidentes o utilizaciones indebidas de este producto, o como
resultado de modificaciones, reparaciones o alteraciones no autoriza-
das, realizadas en el producto, o por el hecho de no seguir las ins-
trucciones de funcionamiento y mantenimiento de Seiko Epson Cor-
poration.

Seiko Epson Corporation no se hace responsable de los dafios o pro-
blemas ocasionados por la utilizacién de cualquier opcion o producto
consumible, que no sea original Epson, o recomendado por Seiko
Epson Corporation.

Epson y Epson ESC/P son marcas comerciales registradas y Epson
ESC/P2 es un marca comercial de Seiko Epson Corporation.

IBM e IBM PC son marcas comerciales de International Business Ma-
chines Corporation.

Copyright © 1991 por Seiko Epson Corporation. Nagano, Japén.
Editado en Espaila por EPSON IBERICA, S.A. Barcelona.

10? Edicion (Dicizmbre 1997)

Traducido por www.caballeria.com

1SBN: 84-7747-087-1

Depdsito Legal: B-15860-93

Imprime: EDUNSA



Declaraciéon de Conformidad
Segun ISO/IEC Guide 22 y EN 45014

Fabricante: SEIKO EPSON CORPORATION
Direccién: 3-5, Owa 3-chome, Suwa-shi,
Nagano-ken 392, Japan

Representante: EPSON EUROPE B.V.
Direccién: Prof. J. H. Bavincklaan 5
1183 AT Amstelveen
The Netherlands

Declara que el producto:

Nombre del Producto:  Impresora matrical de impacto
Nombre del Tipo: LQ-870/LQ-1170
Modelo: P640A/P641A

Cumple con la(s) siguiente(s) Directiva(s) y Norma(s):

Directiva 89/336/EEC:
EN 55022 Clase B
EN 550082-1
IEC 801-2
IEC 801-3
IEC 801-4

Directiva 73/23/EEC:
EN 60950
Junio 1995

M.Hamamoto
Presidente d¢e EPSON EUROPE B.V.



Contenidos

Introduccién
Caracteristicas v
Opciones vi
Consideraciones sobre este manual vii
Nombres de los componentes viii
Capitulo 1 - Instalacién de la impresora
Desembalaje de la impresora 1-1
Eleccién de un lugar para la impresora 1-3
Montaje de la impresora 1-5
Verificacion de la impresora 1-9
Conexion de la impresora al ordenador 1-13
Configuracion del programa de aplicacion 1-14
Capitulo 2 - Manipulacién del papel
Seleccién de un modo para el avance del papel 2-1
Utilizacién de hojas sueltas 2-2
Utilizacién de papel continuo 2-6
Alternar entre papel continuo y hojas sueltas 2-20
Impresion sobre papel especial 2-23
Capitulo 3 - Utilizacién de la impresora
Panel de control 3-1
Conmutadores DIP 3-5
Micro-ajuste 3-12
Ajuste para el corte del papel 3-15
Seleccion de estilos 3-18
Modo de volcado de datos 3-22

sas
il



Contenidos

Capitulo 4 - Opciones de la impresora

Los alimentadores de hojas sueltas 4-1

La unidad de traccién adicional 4-12

La tarjeta de interface 4-15
Capitulo 5 - Mantenimiento y transporte

Limpieza de la impresora 5-1

Cambio de la cinta 5-2

Transporte de la impresora 5-3
Capitulo 6 - Especificaciones técnicas

Especificaciones de la impresora 6-1

Especificaciones del interface 6-9

Especificaciones de las opciones 6-13

Inicializacién 6-15
Capitulo 7 - Resumen de comandos

Utilizacion del resumen de comandos 7-1

Comandos ordenados por funciones 7-2
Apéndice

Tablas de caracteres A-1

Grupos de caracteres internacionales A-5

Indice

iv



Introduccion

Esta nueva impresora matricial de 24 agujas EPSON combina altas

prestaciones con una amplia gama de caracteristicas.

Caracteristicas

Ademas de la impresion de alta calidad y facil manejo que caracte-

riza a las impresoras Epson, esta impresora ofrece las siguientes caracte-
risticas:

Facil manipulacién del papel, con la posibilidad de cargar hojas
sueltas y papel continuo automaticamente.

Rapida velocidad de impresion en modo draft, de hasta 330 caracte-
res por segundo a 12 cpp (caracteres por pulgada).

Un font draft y nueve fonts en letra de calidad seleccionables me-
diante el pulsador FONT, y ademaés los fonts Epson Roman propor-
cional y Epson Sans Serif proporcional para producir documentos
de alta calidad.

Facil seleccion del paso de impresion desde el panel de control.

Posibilidad de seleccionar varios tamafios de punto y de paso para
cada uno de los fonts disponibles con los nuevos comandos Epson
ESC/P 2.

Un practico diseiio del panel de control que permite la seleccion
directa de fonts.

Cuatro ranuras para el papel (superior, frontal, posterior e inferior)
para utilizar varios tipos de papel.

Soporta los comandos avanzados Epson ESC/P 2 y es compatible
con los comandos de Epson ESC/P (a excepciéon de ESC a, ESCb y
ESC /) utilizados por otras impresoras Epson LQ y SQ.




Introduccion

Opciones

Sui impresora LQ le ofrece la posibilidad de utilizar -una variada ga-

ma de opciones. Si desea informacion mas detallada sobre la instalacion y
utilizacion de estas opciones consulte el Capitulo 4.

Alimentador de hojas sueltas de una sola bandeja

(C806372 para la LQ-870 y C806392 para la LQ-1170)

Este econ6mico alimentador de hojas sueltas puede introducir auto-
maticamente hasta 50 hojas sueltas sin necesidad de recarga. Tam-
bién puede introducir hojas sueltas manualmente, sin tener que ex-
traer el alimentador.

Alimentador de hojas sueltas de gran capacidad

(C806382 para la LQ-870 y C806402 para la LQ-1170)

Este alimentador de hojas sueltas puede introducir autométicamente
hasta 150 hojas sueltas o 25 sobres sin necesidad de recarga. Puede
crear un alimentador de hojas sueltas de doble bandeja utilizando
conjuntamente este alimentador con el de una sola bandeja.

Unidad de tracciéon adicional

(C800202 para la LQ-870 y C800212 para la LQ-1170)

Esta opcién mejora la manipulacién de papel continuo. Es especial-
mente 0til para impresos con copias miltiples Ademas le ofrece la
posibilidad de tener al mismo tiempo dos tipos distintos de papel
continuo en la impresora.

Cartucho de cinta tipo pelicula

(#7768 para la LQ-870 y #7770 para la LQ-1170)

Este cartucho de cinta opcional le proporciona aiin mayor calidad
de impresion que el cartucho de cinta estandar.

Tarjeta de interface

(C823061/C823081)

Estas tarjetas de interface opcionales sirven de complemento al in-
terface paralelo incorporado de la impresora.

vi



Introduccion

Consideraciones sobre este manual

Este manual de usuario proporciona instrucciones detalladas con
ilustraciones para el montaje y el funcionamiento de su impresora.

e El Capitulo 1 contiene informacién sobre el desembalaje, montaje y
verificacién de la impresora, y sobre la conexién de la impresora al
ordenador Le aconsejamos que lea atentamente este capitulo.

® Los Capitulos 2 y 3 incluyen informacién importante sobre la mani-
pulacién del papel y el funcionamiento diario de la impresora.

® Los otros capitulos contienen informacién sobre la utilizacién de las
opciones para su impresora, ¢l mantenimiento en general, especifi-
caciones técnicas y un resumen de comandos. Encontrara también
un apéndice con las tablas de caracteres y un indice.

Si tiene usted intencion de programar, consulte a su distribuidor de
EPSON sobre el Manual de programacion para impresoras matriciales, el
cual describe como utilizar los comandos ESC/P para obtener mejores
resultados de su impresora; tablas de distintos juegos de caracteres y co-
mo definir gréficos o caracteres propios.

Convenciones utilizadas en este manual

ATENCION. Es necesario que siga atentamente estas
indicaciones para evitar dafios fisicos.

PRECAUCION. Es necesario que siga atentamente es-
tas indicaciones para evitar dafios en su equipo.

Notas : Contienen informacion valiosa y consejos ftiles sobre el
funcionamiento de su impresora.

vii



Introduccion

Nombres de los componentes

. Topes de la guia
Guia del papel

Guia del recorrido del papel

Cubierta de la impresora

Conmutador de

Palanca de liberacion
alimentacion

- del papel

Cubierta conmutadores DIP

Cubierta frontal Panel de control

Tractor
Cartucno de cinta

Paianca del grosor del papel

Placa de proteccion

Interface paralelo

NMando de: rodillo

Tope de la guia frontal

Guia frontal de la hoja

viii



Capitulo 1 - Instalacién de la impresora

Desembalaje de la impresora 1-1
Comprobacion de los componentes 1-1
Extraccion de los materiales de proteccion 1-2

Eleccion de un lugar para la impresora 1-3

Montaje de la impresora 1-5
Instalacién del cartucho de cinta 1-5
Instalacién de la guia del papel 1-8

Verificacion de la impresora 1-9
Conexion a la alimentacion 1-9
Ejecucién del auto-test 1-10

Conexion de la impresora al ordenador 1-13
El interface paralelo 1-13

Configuracion del programa de aplicacion 1-14
Eleccién de una impresora 1-14



Desembalaje de la impresora

Comprobacion de los componentes

Cuando efectie el desembalaje de la impresora, compruebe si se
incluyen todos los componentes que se muestran a continuacion y que
ninguno de ellos haya sufrido desperfectos durante el transporte.

Guia del papel impresora

Cable de alimentacién Cartucho de cinta

S

Nota : En algunos casos, es posible que el cable de alimenta-
cioén venga conectado a la impresora.

Guarde los materiales de embalaje pues le seran de utilidad si desea
transportar la impresora en ¢l futuro.

Existen varias versiones dc esta impresora disenadas

@ para distintos voltajes, no es posible ajustar la impreso-
ra a otro voltaje. Si en la etiqueta de la parte posterior
de la impresora no figurase el voltaje adecuado para su
pais, pongase en contacto con su distribuidor.

Instalacion de la impresora I-1



Desembalaje de la impresora

Extraccion de los materiales de proteccion

Para evitar dafios durante el transporte, su impresora viene de fabri-
ca protegida con varias piezas de foam. Debe retirar estas protecciones
antes de realizar el montaje de los componentes.

Nota .

Aseglirese de retirar todos los materiales de proteccion para el
transporte antes de activar la impresora.

Guarde todos los materiales de proteccién con la caja de emba-
laje, los necesitara si en el futuro tiene que transportar su im-
presora.

1-2 Instalacion de la impresora



Eleccion de un lugar para la impresora

Al escoger un lugar para su impresora, procure tener en cuenta los
siguientes puntos :

e Coloque la impresora sobre una superficie plana y estable.

o La impresora debe estar cerca del ordenador para que el cable de
interface no quede tenso.

e Deje espacio suficiente alrededor de la impresora para facilitar un
buen funcionamiento y mantenimiento de la misma.

@ Evite éxpoﬁetlé iiﬁprasdié \zi"l‘a( luz solar directa, a tem-
peraturas demasiado altas, a la humedad y al polvo.

e Utilice una toma de corriente con toma de tierra; no utilice un
adaptador.

e Evite la utilizacion de tomas de corriente controladas por conmuta-
dores de pared o temporizadores autométicos. La interrupcion acci-
dental de la alimentaciéon podria borrar informacion de la memoria
del ordenador o de la impresora.

e Evite compartir la toma de corriente con motores eléctricos de gran
potencia u otros tipos de dispositivos que puedan ocasionar fluctua-
ciones en el suministro de alimentacion.

e Mantenga todo el sistema alejado de fuentes potenciales de interfe-
rencia, como pueden ser altavoces o unidades base de teléfonos ina-
lambricos.

>

Instalacién de la impresora 1-



Eleccién de un lugar para la impresora

Si desea utilizar un soporte para la impresora, tenga en cuenta que:

El soporte debe resistir al menos 18 kg para la LQ-870, 25 kg para
la LQ-1170.

Nunca debe utilizar un soporte con una inclinacién superior a 15°
respecto a la horizontal. Si instala un alimentador de hojas sueltas,
la impresora debe mantenerse en posicién totalmente horizontal.

Si coloca ¢l suministro de papel debajo del soporte de la impresora,
asegiirese de que hay suficiente espacio (30 mm) entre el soporte y
la parte superior de la pila de papel, para evitar que el papel se
enganche con la parte inferior del soporte.

Coloque los cables de alimentacion y de interface de modo que no
interfieran en la correcta alimentacion del papel.

Alinee la pila del papel con las unidades de arrastre del tractor, de
forma que el papel tenga un recorrido recto hacia la impresora.

Instalacién de la impresora



Montaje de la impresora

Una vez haya elegido el lugar idoneo para su impresora, debe insta-
lar el cartucho de cinta y la guia del papel.

Instalacidon del cartucho de cinta

Antes de instalar el cartucho de cinta compruebe que la impresora
no esté conectada a la toma de corriente.

1. Abra la cubierta de la impresora y extraigala. Sujete la unidad ten-
sora del papel por ambos lados y retirela tirando hacia arriba.

2. Deslice el cabezal impresor hasta la mitad de su recorrido.

tivada, esto podria dafiarla. Ademds, tenga en cuenta
que si ha estado utilizando la impresora, el cabezal im-
presor estard caliente. Déjelo enfriar durante unos mi-
nutos.

@ Nunca mueva el cabezal impresor con la impresora ac-

Instalacion de la impresora 1-5



Montaje de la impresora

3. Tense la cinta girando el mando tensor en la direccion de la flecha,
de manera que facilite su instalaciéon. A continuacién, sujete el car-
tucho de cinta por el asa y empijelo hacia abajo para colocarlo en
su posicioén, asegurdndose de que las patillas de plastico encajen en

las ranuras de la impresora.

4. Utilice un objeto puntiagudo, como por ejemplo un lapiz, para desli-
zar la cinta entre el cabezal impresor y la guia de la cinta, mientras
gira el mando tensor de la cinta.

5. Deslice el cabezal impresor de un lado a otro para comprobar que
se desplaza suavemente. Compruebe también que la cinta no esté
doblada ni arrugada.

1-6 Instalacion de la impresora



Montaje de la impresora

6. Vuelva a instalar la unidad tensora del papel, colocandola sobre las
patillas de la impresora y a continuacion bajela. Ejerza presion so-
bre ambos extremos de la unidad hasta que se bloquee en su posi-
cién.

7. Vuelva a instalar la cubierta de la impresora insertando sus pestanas
frontales en las muescas de la impresora, y a continuacién béjela
hasta su posicién.

Instalacién de la impresora 1-7



Montaje de la impresora

Instalacion de la guia del papel

Posterior

1. Coloque las patillas de la guia del papel sobre las mucscas de la
impresora, tal como se indica en la siguicnte ilustracion.

Frontal

Para instalar la guia frontal del papel, ejerza presion en las pestanas
laterales de la guia mientras la encaja en las ranuras de la impresora.

1-8 Instalacion de la impresora



Verificacion de la impresora

Anles de conectar su impresora al ordenador, utilice la funcién de
auto-test para comprobar si la impresora funciona correctamente.

Conexion a la alimentacion
1. Asegirese de que la impresora esta desactivada.

2. Compruebe que el voltaje de su impresora (indicado en la etiqueta
de la parte posterior) coincida con el de su toma de corriente.

Si los voltajes no coinciden, no conecte el cable de ali-
mentacién y péngase en contacto con su distribuidor de
EPSON.

3. Siel cable de alimentacion no viene conectado a la impresora, insér-
telo en la entrada de CA que se encuentra en el panel posterior de
la impresora.

4. Conccte el cable de alimentacion a una toma de corriente con toma
de tierra apropiada.

Instalacion de la impresora 1-9



Verificacion de la impresora

Ejecucion del auto-test

Pucde cjecutar el auto-test tanto en papel continuo como en hojas
sueltas. Ademas puede cargar el papel para el test desde la ranura poste-
rior, frontal, superior o inferior. Los pasos siguientes describen la cjecu-
cion del test en hojas sueltas, cargadas desde la parte superior. Para més
informacion sobre la manipulacion del papel consulte el Capitulo 2.

El auto-test se imprimira en ¢l font actualmente seleccionado.

1.  Compruebe que la impresora esté desactivada y que la palanca de
liberacion del papel esté en la posicién de hojas sucltas.

2. Mantenga accionado el pulsador LF/FF micntras activa la impreso-
ra. Esta emilira varios pitidos y los indicadorcs POWER y PAPER
OUT se activaran.

El auto-test empieza imprimicndo la primera y la Gltima linea en la
primera pagina y a continuacion las configuraciones de los conmutadores
DIP y mucstras de caracteres cn la scgunda pagina.

1-10 Instalacién de la impresora



Verificacion de la impresora

3. Deslice el tope izquierdo de la guia del papel hasta la marca trian-
gular de la guia. A continuacion, ajuste el tope derecho de la guia a
la anchura aproximada del papel que vaya a utilizar.

Para ejecutar el auto-test utilice papel de una anchura

@ minima de 210 mm para la LQ-870 o 360 mm para la
LQ-1170; de lo contrario el cabezal impresor imprimira
directamente sobre el rodillo. '

4. Introduzca una hoja de papel entre los dos topes de la guia hasta
que note resistencia. Después de unos scgundos la impresora carga-
ra el papel automaticamente y empezara a imprimir el auto-test.

Instalacion de la impresora 1-11



Verificacion de la impresora

5. El auto-test continua hasta que se termina el papel o hasta que ac-
cione el pulsador PAUSE. Cuando quiera detener el test, pulse
PAUSE. Para reanudar el auto-test pulse de nuevo PAUSE.

6. Accione el pulsador LOAD/EJECT para expulsar el papel y segui-
damente desactive la impresora.

A continuacién puede apreciar parte de un auto-test.

Roman

'"#$%&’ ()*+,-./0123456789: ;<=>?7@ABCDEFGHI JK
1"#8%&’ ()*+,-./0123456789: ;<=>?@ABCDEFGHI JKL
"#$%&’° ()*+,-./0123456789: ;<=>?7@ABCDEFGHI JKLM
#$%8&° ()*+,-./0123456789: ;<=>?@ABCDEFGHI JKLMN
$%&’ ()*+,-./0123456789: ;<=>?@ABCDEFGHI JKLMNO
%&’ ()*+,-./0123456789: ;<=>7@ABCDEFGHI JKLMNOP
&’ ()*+,-./0123456789: ;<=>7@ABCDEFGHI JKLMNOPQ
Sans Serif
'()*+,-./0123456789: ;<=>7?@ABCDEFGHI JKLMNOPQR
()*+,-./0123456789: ;<=>?@ABCDEFGHI JKLMNOPQRS
)*+,-./0123456789: ;<=>7@ABCDEFGHI JKLMNOPQRST
*+ —-./0123456789: ;<=>?@ABCDEFGHI JKLMNOPQRSTU
+,-./0123456789: ; <=>7@ABCDEFGHI JKLMNOPQRSTUV

1-12 Instalacion de la impresora



Conexion de la impresora al ordenador

Si el auto-test se imprime correctamente, podra conectar la impre-
sora al ordenador. Utilice un cable blindado adecuado para conectar su
ordenador al interface paralelo de la impresora.

El interface paralelo

Conecte el cable del interface en paralelo tal como se describe a
continuacion:

1.  Asegirese de que tanto la impresora como el ordenador estén de-
sactivados; a continuacion inserte el conector del cable en la impre-
sora. Asegure el conector con los clips laterales de fijacion, de ma-
nera que encajen a ambos lados del conector.

Nota : Si su cable tiene una derivacién a masa, conéctela al
punto de masa que se encuentra debajo del conector del inter-
face.

2. Conecte el otro extremo del cable en el ordenador. (Si hay un cable
de masa en ese extremo del cable, fijelo al conector de masa del
ordenador.)

Instalacion de la impresora 1-13



Configuracion del programa de aplicacion

La mayoria de programas de aplicaciones le permitiran especificar
el tipo de impresora que utiliza, de manera que el programa pueda apro-
vechar plenamente las caracteristicas de la impresora. Muchos de estos
programas cuentan con una seccion de configuracion o instalacion en la
que se ofrece una lista de impresoras cntre las que podra elegir.

Eleccion de una impresora

Puesto que la familia de impresoras Epson comparte una gran canti-
dad de comandos, puede utilizar un programa de aplicaciones, aunque en
el menid de seleccion de impresoras no figure especificada esta impreso-
ra. En este caso, elija la primera disponible de las siguientes.

LQ-850 + /1050 +
LQ-850/1050
LQ-550/1010
LQ-200

LQ-500

LQ-860 +/1060 +
LQ-2550
LO-2500
LQ-800/1000
LQ-1500

Si ninguna de estas impresoras aparcce cn la lista, seleccione la pri-
mera disponible de las siguientes : EX, FX, LX, RX, MX, Impresora
Epson, Impresora estandar, Impresora draft.

No obstante, para aprovechar al maximo las caracteristicas de esta
impresora, ¢s aconsejable que utilice un programa en cuyo mena figure
una de las impresoras LQ anteriores. Si su programa no incluye ninguna
de estas impresoras, consulte a su distribuidor de software sobre la dispo-
niblidad de una version actualizada del mismo.

1-14 Instalacion de la impresora



Capitulo 2 - Manipulacién del papel

Seleccion de un modo para el avance del papel 2-1
La palanca de liberacion del papel 2-1
Utilizacion de hojas sueltas 2-2
Carga superior 2-2
Carga frontal 2-4
Utilizacion de papel continuo 2-6
Posiciones del tractor y recorrido del papel 2-6
Cambiar la posicion del tractor 2-7
Cargar papel con el tractor en la posicién frontal ~ 2-10
Extraer el papel del tractor en la posicion frontal ~— 2-12
Cargar papel con el tractor en la posicion posterior 2-13
Extraer el papel del tractor en la posicion posterior 2-15
Cargar papel con el tractor en la posicion superior 2-16
Extraer el papel del tractor en la posicién superior 2-19
Alternar entre papel continuo y hojas sueltas 2-20
Cambiar a hojas sueltas 2-20
Cambiar de nuevo a papel continuo 2-22
Impresion en papel especial 2-23
La palanca del grosor del papel 2-23
Impresos con copias miltiples 2-24
Etiquetas 2-25
Sobres 2-26



Seleccion de un modo para el avance del papel

Para que usted puede trabajar con cualquier tipo de papel, esta im-
presora dispone de tres ranuras para cargar el papel : frontal, posterior e
inferior. Ademas, dispone de un tractor que puede instalarse en tres po-
siciones distintas.

La palanca de liberacion del papel

Seleccionar la posicion correcta de la palanca de liberacion del pa-
pel de esta impresora es esencial para utilizar los distintos modos de
avance del papel.

Hojas sueltas

Para cargar hojas sueltas desde la ranura frontal, supe-
rior, o desde los alimentadores de hojas sueltas opciona-
les.

Tractor en la posicién frontal
Para cargar papel continuo con la unidad de traccién ins-
talada en la posicion frontal.

Tractor en la posicion posterior
Para cargar papel continuo con la unidad de traccidn ins-
talada en la posicion posterior.

Tractor en la posicioén superior

Para cargar papel continuo con el tractor instalado en la
posicion superior. En este caso puede cargar el papel
desde la ranura frontal, posterior o inferior.

Manipulacién del papel 2-1



Utilizacion de hojas sueltas

Su impresora puede cargar hojas sueltas con una anchura maxima
de 257 mm en la LQ-870 y 420 mm en la LQ-1170.

Puede cargar hojas sueltas indistintamente desde la parte superior o
frontal de la impresora.

Si anteriormente ha retirado la unidad tensora del papel, debera ins-
talarla antes de imprimir en hojas sueltas. Consulte la pagina 1-7 del Ca-
pitulo 1.

Carga superior
1. Coloque la palanca de liberacién del papel en la posicion de hojas

sueltas. Compruebe que la guia del papel esté en la posicion verti-
cal, tal como se indica en la ilustracién.

2. Active la impresora. El indicador luminoso POWER del panel de
control s¢ iluminara.

2-2 Manipulacion del papel



Utilizacién de hojas sueltas

3. Deslice el tope izquierdo de la guia hasta la marca triangular. A
continuacién, ajuste el tope derecho de la guia a la anchura aproxi-
mada del papel que vaya a utilizar.

4. Introduzca el papel entre los topes laterales de la guia hasta que
note resistencia. Después de unos segundos la impresora cargara au-
tométicamente ¢l papel. Ya esta preparado para imprimir.

Nunca utilice el mando del rodillo para avanzar el pa-
pel con la impresora activada, de lo contrario ésta per-
derfa la posicion de inicio de pagina.

Nota : Si el rodillo gira pero la impresora no carga el papel,
retire la hoja e insértela de nucvo con méas firmeza.

Para expulsar el papel, accione ¢l pulsador LOAD/EJECT.

Manipulacién del papel 2-3



Utilizacion de hojas sueltas

Carga frontal

1. Coloque la palanca de liberacién del papel en la posicién de hojas
sueltas y abra la cubierta frontal.

2. Active la impresora. El indicador luminoso POWER del panel de
control se iluminara.

3. Deslice el tope de la guia hasta que se bloquee en su posicion.

2-4 Manipulacién del papel



Utilizacién de hojas sueltas

4. Mientras alinea el tope izquierdo de la guia, inserte el papel firme-
mente hasta que note resistencia, después de unos segundos la im-
presora cargard autométicamente el papel. Ya est4 preparado para
iniciar la impresi6n.

. Nunca utilice el mando del rodillo para avanzar el pa-
@ pel con la impresora activada. En caso contrario podria
daiiar la impresora o provocar la pérdida de la posicién

de inicio de p4gina.

Nota : Si el rodillo gira pero la impresora no carga el papel,
retire la hoja ¢ insértela de nuevo con m4s firmeza.

Para expulsar el papel accione el pulsador LOAD/EJECT.

La bandeja de salida de la impresora puede albergar hasta 50 hojas
impresas de papel.

Manipulacién del papel 2-5



Utilizacién de papel continuo

El sistema de manipulacion del papel de esta impresora permite
cargar el papel continuo a través de la ranura frontal, posterior o inferior,
dependiendo de la situacién del suministro de papel.

Su impresora puede imprimir en papel continuo con una anchura
mixima de 254 mm en la LQ-870 y 406 mm en la LQ-1170.

Para imprimir en papel continuo, tendrd que instalar el tractor en
una de las posiciones siguientes : frontal, posterior o superior. Y ademas
debera seleccionar la posicion correcta para la palanca de liberacién del
papel. Consulte la seccion La palanca de liberacién del papel al principio
de este capitulo.

Posiciones del tractor y recorrido del papel

A continuaci6én indicamos los distintos modos de avance del papel
continuo. Cambie siempre la palanca de liberacion del papel a la posi-
ci6n indicada para el modo de avance utilizado.

Posicién ';:T;‘:::: )

del liberac. Recorridos del papel

tractor
del papel

Frontal
sy

Posterior ﬁ

Superior
S| [ ey

- L

2-6 Manipulacién del papel



Utilizacion de papel continuo

Nota : Debe alinear ¢l suministro de papel con el papel cargado
en el tractor, de forma que el papel avance suavemente hacia la
impresora. Si desea que el papel avance a través de la ranura
inferior, utilice un soporte para la impresora que tenga una
abertura lo suficientemente grande para que el papel avance sin
obstaculos.

Utilizacion de la guia del recorrido del papel

Fuede utilizar la guia del recorrido del papel para cambiar la direc-
ci6én del papel continuo impreso.

Expulsién del papel hacia adelante

Expuisién del papel hacia atras

Cambiar la posicion del tractor

Antes de instalar el tractor en una posicién diferente, debera reti-
rarlo de su posicién actual ejerciendo presién sobre las pestaiias de blo-
queo y tirando de él hacia arriba.

Instalacién del tractor en la posicién frontal

1. Compruebe que la impresora esté desactivada. Abra la cubierta
frontal y retire la guia frontal de la hoja, sujetando las dos pestanas
laterales.

Manipulacion del papel 2-7



Utilizacién de papel continuo

2.

Ejerza presion sobre las pestanas de bloqueo del tractor ¢ insértelo
¢n las ranuras de montaje de la impresora, tal como se indica en la
ilustracion.

Para retirar ¢l tractor ejerza presion en las pestanas de bloqueo.
inclinclo hacia adelante v tire de é1 hacia arriba.

Instalacion del tractor en la posicion posterior

1.  Comprucbe que la impresora csié desactivada. Retire la guia del
papcl, tirando de ésta hacia arriba.
2. Presione las pestanas de bloqueo del tractor ¢ insértelo en las ranu-
ras de montaje de la impresora. tal como se indica en la ilustracion.
2-8

Manipulacion del papel



Utilizacion de papel continuo

Para retirar ¢l tractor ejerza presion en las pestanas de bloqueo.
inclinelo hacia atras y tire de él hacia arriba.

Instalacion del tractor en la posicion superior

I.  Compruebe que la impresora esté desactivada. Retire la cubierta de
la impresora y la guia del papel, tirando de ¢ésta hacia arriba. A
continuacién, sujete la unidad tensora del papel por ambos lados v
extraigala de la impresora.

2. Presione las pestanas de bloqueo del tractor, inclinelo hacia adelan-
te ¢ insértelo en las ranuras de montaje de la impresora, tal como se
indica en la ilustracion.

Para retirar el tractor ¢jerza presion en las pestanas de bloqueo.
inclinelo hacia atras y tire de él hacia arriba.

Manipulacion del papel

o~
i
&



Utilizacion de papel continuo

Cargar papel con el tractor en la posicion frontal

1. Compruebe que la impresora esté desactivada, y retire la cubierta
frontal y la guia frontal del papel.

2. Compruebe que el tractor esté en la posicion frontal y que la palan-
ca de liberacion del papel esté también en esta posicion.

2-10 Manipulacién del papel



Utilizacion de papel continuo

3. Libere las unidades de arrastre presionando hacia atras las palancas
de bloqueo.

4. Deslice la unidad de arrastre izquierda hasta unos 12 mm del extre-
mo izquierdo y bloquéela en esa posicién. A continuacion, deslice la
unidad de arrastre derecha hasta que se ajuste a la anchura aproxi-
mada del papel, pero no la bloquee. Coloque el soporte del papel
centrado entre las dos unidades de arrastre.

Manipulacién del papel 2-11



Utilizacion de papel continuo

S.

Compruebe que el borde del papel esté limpio y recto. A continua-
cion, abra las cubiertas de ambas unidades de arrastre ¢ inserte los
tres primeros orificios del papel en los dientes de las mismas.

Cierre las cubiertas de las unidades de arrastre.
Ajuste la posicion de la unidad de arrastre derecha y bloquéela.

Vuelva a instalar la guia frontal del papel y la cubicrta frontal en la
impresora.

Active la impresora. Cuando la impresora reciba datos para su im-
presion, ¢l papel s¢ cargard automaticamente.

Extraer el papel del tractor en la posicién frontal

1.

Para extraer el papel continuo, accione el pulsador TEAR OFF para
que la perforacién del papel avance hasta la posicion de corte.

Nota : Si la perforacion entre paginas no queda alincada con cl
borde de corte, puede ajustarla utilizando la funcion de Micro-
ajuste, descrita en el Capitulo 3.

Scpare las hojas impresas.

Utilice ¢l pulsador- LOAD/EJECT para que cl papel retroceda hasta
la posicion de espera.

2-12 Manipulacion del papel



Utilizacion de papel continuo

Cargar papel con el tractor en la posiciéon posterior

1. Compruebe que la impresora esté desactivada y que esté retirada la
guia del papel.

2. Asegirese de que el tractor esté instalado en la posicion posterior y
que la palanca de liberacion del papel esté también en esta posicion.

3. Libere las unidades de arrastre presionando las palancas de bloqueo
de las mismas hacia adelante.

Manipulacién del papel 2-13



Utilizaciéon de papel continuo

4. Deslice la unidad de arrasire izquierda hasta unos 12 mm del extre-
mo izquierdo y bloquéela en esa posicion. A continuaci6n, deslice la
unidad de arrastre derecha hasta que se ajuste a la anchura aproxi-
mada del papel, pero no la bloquee. Coloque ¢l soporte del papel
centrado entre las dos unidades de arrastre.

5. Compruebe que el borde del papel esté limpio y recto. Abra las
cubiertas de las unidades de arrastre e inserte los tres primeros ori-
ficios del papel en los dientes de las mismas.

2-14 Manipulacién del papel



Utilizacion de papel continuo

Cierre las cubiertas de las unidades de arrastre.

Ajuste la unidad de arrastre derecha a la anchura del papel y blo-
quéela en esa posicién.

Instale la guia del papel e inclinela hacia atras hasta que descansc
sobre la impresora. A continuacion, deslice los topes de la guia has-
ta el centro.

Active la impresora. Cuando la impresora reciba datos para su im-
presion, el papel se cargar4 automéaticamente.

Nota : También puede utilizar el pulsador LOAD/EJECT para
que el papel avance hasta la posicion de carga.

Extraer el papel del tractor en la posicién posterior

1.

Para retirar el papel continuo, accione el pulsador TEAR OFF para
que la perforacién del papel avance hasta la posicién de corte.

Nota : Si la perforacion entre paginas no queda alineada con el
borde de corte, puede ajustarla utilizando la funcion de Micro-
ajuste, descrita en el Capitulo 3

Separe las hojas impresas.

Utilice el pulsador LOAD/EJECT para que el papel retroceda hasta
la posicién de espera. Asegirese de separar las hojas impresas antes
de pulsar LOAD/EJECT, de lo contrario podria producir un atasco.

Manipulacién del papel 2-15



Utilizacion de papel continuo

Cargar papel con el tractor en la posicién superior

1. Compruebe que la impresora esté desactivada y que esté retirada la
cubierta de la impresora y la guia del papel.

2. Asegurese de que el tractor esté instalado en la posicion superior y
que la palanca de liberacion del papel esté también en esta posicion.

3. Libere las unidades de arrastre presionando las palancas de bloqueo
de las mismas hacia adelante.

2-16 Manipulacion del papel



Utilizacion de papel continuo

Sll

Deslice la unidad de arrastre izquierda hasta unos 12 mm del extre
mo izquierdo y bloquéela en esa posicion. A continuacion, deslice la
unidad de arrastre derecha hasta que sc gjuste a la anchura aproxi
mada del papel, pero no la bloquece. Coloque el soporte del papel
centrado entre las dos unidades de arrastre.

Compruebe que el borde del papel esté limpio y recto. A continua
cion inserte el papel en la ranura descada (frontal, posterior o infc
rior) hasta que emerja entre el rodillo y la guia de la cinta. Tirc de!
papel hasta que la perforacion entre la primera y la segunda pagina
quede alineada con la parte superior de la cinta.

Manipulacién del papel A



Utilizacién de papel continuo

6. Abra las cubiertas de las unidades de arrastre ¢ inserte los tres pri-
meros orificios del papel en los dientes de las mismas.

7. Cierre las cubiertas de las unidades de arrastre.

8. Ajuste la unidad de arrastre derecha a la anchura del papel y blo-
quéela en esa posicion.

9. Instale la guia del papel e inclinela hacia atras hasta que descanse
sobre la impresora. A continuacién, deslice los topes de la guia has-
ta el centro.

10. Active la impresora.

11. Ajuste la posicién de carga con la funcion de micro-ajuste, descrita
en la pagina siguiente.

12. Instale la cubierta de la impresora.

Nunca utilice el mando del rodillo (situado en el lateral

@ izquierdo de la impresora) para ajustar la posicién de
carga mientras la impresora esté activada, de lo contra-
rio la impresora perderia la posicion de inicio de pagi-
na, o incluso podria resultar danada.

2-18 Manipulacién del papel



Utilizacién de papel continuo

Determinar la posicion de inicio de pagina

Es posible que necesita ajustar la posicion de inicio de péagina a una
posicién determinada cuando quiera imprimir en impresos predefinidos.

Por ejemplo, para determinar la posicién de inicio de pagina en la
tercera linea del papel, haga una marca a 6,5 mm por encima de la perfo-
racién. A continuacion, cargue el papel y alince la guia de la cinta con su
marca, tal como se indica en la ilustracién.

La tercera linea (8,5 mm) por debajo de la perforacion seré ta posi-
cién de inicio de pagina.

o S
s .
° o
° o
° °
s 65mm °
0 °
&l o
- _ _o°
AN :
°
E 8,5 mm ° WERD FEED
K ((ij.SICIén ° ar LFIFF LOAD/EJECT
o e incio °
° de pagina) E - D D
o °

Es posible que tenga que hacer varias prucbas para determinar la
posicién de inicio de pagina correcta.

Extraer el papel del tractor en la posicion superior

1. Separe el papel por la perforacién justo antes de que entre cn la
impresora.

2. Utilice el pulsador LF/FF para expulsar ¢l papel continuo de la im-
presora.

Nota : Nunca debe utilizar los pulsadores TEAR OFF y LOAD/
EJECT cuando imprima con el tractor en la posicion superior.

Manipulacién del papel



Alternar entre papel continuo y hojas sueltas

Aunque ¢l papel continuo esté cargado en la impresora, su impreso-
ra le permite cambiar facilmente a hojas sueltas sin necesidad de extraer
el papel continuo. Esta caracteristica sélo puede utilizarla cuando el trac-
tor esta instalado en la posicion frontal o posterior

Cambiar a hojas sueltas

Para cambiar de papel continuo a hojas sueltas, siga los pasos si-
guientes :

I.  Si queda alguna hoja impresa en la impresora, pulse TEAR OFF
para que cl papel avance hasta la posicion de corte. A continuacién,
separe las hojas impresas y pulse de nuevo TEAR OFF para que cl
papel retroceda hasta la posicion de carga.

2. Accione ¢l pulsador LOAD/EJECT para que ¢l papel contnuo re-
troceda hasta la posicion de espera. El papel quedard fijado al trac-
tor pero fuera del recorrido del papel.

0 Nunca haga retroceder etiquetas a través de la impre. 1
sora, Las etiquetas se desprenden facilmente de su so-
porte v podrian producir un atasco en la impresora.

2-20 Manipulacion del papel



Alternar entre papel continuo y hojas sueltas

3. Empuje la palanca de liberacion del papel hacia atris, hasta la posi-
c16n de hojas sucltas.

4. Ahora ya pucde utilizar hojas sueltas, cargandolas desde la ranura
frontal o superior, tal como se describe en la seccion Utilizacion de
hojas sueltas de cste Capitulo.

Manipulacién del papel 2-21



Alternar entre papel continuo y hojas sueltas

Cambiar de nuevo a papel continuo

También es muy facil volver a imprimir en papel continuo.

1. Si queda alguna hoja suelta en la impresora, pulse LOAD/EJECT
para expulsarla.

2. Tire ligeramente la guia del papel hacia arriba ¢ inclinela hacia atras
hasta que descanse sobre la impresora. Deslice al mismo tiempo los
topes de la guia hasta el centro.

3. Coloque la palanca de liberacién del papel en la posicién del tractor
frontal o posterior, dependicndo de la posicion del tractor que vaya
a utilizar.

La impresora cargard automaticamente el papel continuo cuando
reciba datos para su impresion.

2-22 Manipulacion del papel



Impresion en papel especial

Ademas de efectuar la impresion en hojas sueltas y en papel conti-
nuo, su impresora también le permite imprimir en una gran variedad de
tipos de papel, como por ejemplo en impresos con copias miiltiples y
etiquetas. Antes de efectuar la impresion en tipos especiales de papel,
debera cambiar la posicion de la palanca de grosor del papel.

@ ; Cuando unhce 1mpresos con copias miltiples o etxque- .
 tas, campruebe que los mérgc : Vseleccxonados en su
programa de aplicacién mantengan la tmpresnén total»
‘mente dentro del 4rea imprimible.
_Cuando vuelva a utilizar papel normal, camble swmpre
la palanca del grosor del papel a la posicion 0.

La palanca del grosor del papel

Para adaptarse a los distintos grosores del papel, la impresora dis-
pone de una palanca del grosor del papel con 6 posicioncs. Estas posicio-
nes se identifican por una escala situada junto a la palanca.

Manipulacién del papel 2-23



Impresion en papel especial

Ajuste la posicion de la palanca del grosor del papel de acuerdo con
la tabla siguiente :

Tipo de papel Posicion de la palanca
Normal (con la cinta tipo pelicula) -1
Fino 160
Normal (hojas sueltas o papel continuo) 0

Impresos con copias muitiples:
2 hojas (original + 1 copia)
3 hojas (original + 2 copias)
4 hojas (original + 3 copias)

Etiquetas
Sobres 2

O IN|WN =

Nota : Cuando la palanca del grosor del papel esta en la posi-
cién 2 6 superior, el indicador MULTI-PART esta activado y la
velocidad de impresién se reduce.

Impresos con copias miiltiples

Puede utilizar impresos de hasta cuatro hojas (incluyendo el origi-
nal). Compruebe que la palanca del grosor del papel csté en la posicion
correcta, de acuerdo con la tabla anterior.

Puede cargar impresos con copias miltiples como si fuera papel
normal, la tnica diferencia estd en que debe cambiar la posicion de la
palanca del grosor del papel. Para mas detalles, consulte las sccciones
sobre la carga de hojas sueltas o papel continuo en este mismo Capitulo.
Preste especial atencién a la posicion de inicio de pagina.

: No cargue impresos com copias miltiples en hojas suel-

@ tas desde la posicion superior. Utilice la ranura de car-
ga frontal. Asegiirese de que el grosor de los impresos
no sea superior a 0,32 mm. ;

2-24 Manipulacién del papel



Impresion en papel especial

Etiquetas

Cuando mprima etiquetas, elija siempre ¢l tipo que viene montado
sobre upa base de papel continuo con orificios, para utilizarlas con la
unidad de traccion. Si imprime ctiquetas como hojas sueltas y éstas se
encuentran sobre una base deslizante, siempre se desplazaran un poco.

Puede cargar las ctiquetas desde las ranuras frontal o inferior, sin
embargo es aconsejable que utilice el tractor en la posicion frontal o su-
perior. Puede cargar las etiquetas igual que papel continuo (con el trac-
tor en la posicién frontal o superior), a excepcién de que la palanca del
grosor del papel debe cambiarse a la posicion para etiquetas.

Consulte la seccion Cargar papel con el tractor en la posicion superior

en este mismo capitulo y la tabla con las distintas posiciones de la palan-
ca del grosor del papel en la pagina anterior.

: ,éthuetas con las p ‘ dores‘ -

Nunca deje las gnquetas cargadas enlai 1mpresora cntrc ~
dos trabajos de 1mprasxén, podnan producir un atasco
al reanudar la impresion.

Para retirar las etiquetas una vez hnahzada la impre-
sion, primero corte las etiquetas en blanco que se en-
cuentran justo en la ranura de entrada. Después utilice
el pulsador LF/FF para expulsar las etiquetas restantes
de la impresora.

Manipulacion del papel 2-25



Impresion en papel especial

Sobres

Puede cargar sobres uno a uno como si fuesen hojas suclias, pero
solo desde la ranura superior. Antes de imprimir sobres debe cambiar la
posicion de la palanca del grosor del papel, dc acuerdo con la tabla de la
pagina 2-24. Para mis informacion consulte la seccion Utilizacion de ho-
jas sueltas al principio de este capitulo. En el Capitulo 5 encontraré in-
formacion sobre cémo utilizar los sobres con el alimentador de hojas
sueltas opcional.

Cargue los sobres en la posicion que sc indica en la ilustracion si-
guicnte.

‘ Ascgfirese de que su programa mantiene la impresion
@ completamente dentro del area 1mprxmzblc de los s0-
“ bres que est4 utilizando. -

Debe mantener siempre el lado mas ancho dc los so-

bres en posicion horizontal. o
Si utiliza sobres del N 6, asegurese de que el tope iz-
‘quierdo de la gufa del papel esté almeado con la ﬂccha;
de la guia. ‘

2-26 Manipulacién del papel



Capitulo 3 - Utilizacién de la impresora

Panel de control 3-1
Indicadores 3-1
Pulsadores 3-2
Otras caracteristicas del panel de control 3-4

Conmutadores DIP 3-5
Cambiar la configuracién de un conmutador DIP  3-5
Tablas de los conmutadores DIP 3-6
Funciones de los conmutadores DIP 3-8

Micro-ajuste 3-12
Utilizacién del micro-ajuste 3-12
Ajuste de la posicion de carga 3-13

Ajuste para el corte del papel 3-15
Modo de ajuste para el corte 3-15
Utilizacién del pulsador TEAR OFF 3-16
Ajuste de la posicién de corte 3-17

Seleccion de estilos 3-18
Fonts de caracteres 3-18
Espaciado de caracteres 3-21

Modo de volcado de datos

3.22




Panel de control

Los indicadores luminosos le indicaran en todo momento el status
de la impresora. Los pulsadores le permiten controlar la mayoria de las
funciones de la impresora.

U

3 DRAFT {2 Sans-Serif X3 Script-C £ OCR-B ¢ CIPOWER C3DATA
3 Courier [ Prestige [T ORATOR 3 SLOT ONT LI MULTI-PART

BUFFER CLEAR
3 Roman 3 Script  C9 Orator-§ I PAPER OUT
3 10 CPI 17 CPI CATEAR OFF

£ 12 CPI B3 20 CP) PITEH | [eoein o

3 15 CPI 3 PROPORTIONAL C1BIN ZH ].

MICRO FEED
8 ¢

LF/FF

L]

LOAD/ EJECT PAUSE

Indicadores

POWER (verde)
Activado cuando la impresora esta activada y recibe alimentacion.

DATA (naranja)
Activado cuando hay datos en el baffer de la impresora.

MULTI-PART (verde)

Activado cuando la palanca del grosor del papel en la posicién 2 o supe-
rior.

PAPER OUT (rojo)
Activado cuando no hay papel en la impresora.

PAUSE (naranja)

Activado cuando accione el pulsador PAUSE. Este indicador permanece
desactivado a menos que accione el pulsador PAUSE para detener la
impresion.

TEAR OFF (naranja)

Activado cuando acciona el pulsador TEAR OFF para que el papel avan-
ce hasta la posicidn de corte.

Utilizacién de la impresora 3-1



Panel de control

BIN 1 (verde)
Activado cuando esta seleccionada la bandeja 1 del alimentador de hojas
sueltas opcional para cargar el papel.

BIN 2 (verde)
Activado cuando est4 seleccionada la bandeja 2 del alimentador de hojas
sueltas opcional para cargar el papel.

Fonts (verde)
Indica el font que esta seleccionado.

Pasos (verde)
Indica el paso que esta seleccionado.

Pulsadores

PAUSE

Accione este pulsador para detener temporalmente la impresién. Accio-
ne de nuevo este pulsador para reanudar la impresion.

LOAD/EJECT

Accione este pulsador para cargar papel, si no esta cargado; o expulsarlo
si est4 cargado. Si la palanca del grosor del papel esta en la posicién de
hojas sueltas, el papel avanzara. Si la palanca de liberacion de papel estd
en la posicién del tractor frontal o posterior, el papel continuo retrocede-
r4 hasta la posicién de espera.

LF/FF (Line Feed/Form Feed)

Accione este pulsador para avanzar el papel una linea. Manténgalo pul-
sado para expulsar una hoja suelta o avanzar el papel continuo hasta la
posicién de inicio de la pagina siguiente.

3-2 Utilizacion de la impresora



Panel de control

ALT
Si mantiene accionado este pulsador en combinacién con los siguientes
obtendra los resultados indicados en cada caso :
BUFFER CLEAR (ALT + PAUSE)
Borra el biffer de la impresora e inicializa sus
determinaciones.

MICRO FEED
(ALT + LOAD/EJECT)
El papel avanza en incrementos de 1/180 de
pulgada.
(ALT + LF/FF)
El papei retrocede en incrementos de 1/180 de
pulgada.

TEAR OFF (BIN SELECT)

Este pulsador selecciona la bandeja del papel cuando estén instalados
ambos alimentadores opcionales y estd impriniendo en hojas sueltas.
Cuando imprima en papel continuo, accione este pulsador una vez para
que el papel avance hasta la posiciéon de corte. Accione de nuevo este
pulsador para que el papel retroceda hasta la posicién de carga.

FONT
Accione este pulsador para seleccionar uno de los diez fonts incorpora-

dos. Si dispone de un modulo de fonts opcional, puede seleccionarlo con
SLOT.

PITCH
Accione este pulsador para seleccionar uno de los seis pasos de caracte-
res (caracteres por pulgada).

Utilizacién de la impresora 3-3



Panel de control

Otras caracteristicas del panel de control

También puede acceder a varias funciones especiales a través del
panel de control de su impresora.

Auto-test :

Volcado de datos :

Mantenga accionado el pulsador LF/FF (para
impresion en LQ) o LOAD/EJECT (para im-
presion en draft) mientras activa la impresora.
La impresion del auto-test le permitiré verifi-
car el funcionamiento de su impresora y la
configuraciéon actual de los conmutadores
DIP.

Para mas informacion, consulte la seccién Ve-
rificacién de la impresora en el Capitulo 1.

Mantenga accionados los pulsadores LF/FF y
LOAD/EJECT mientras activa la impresora.
Esta caracteristica facilita al usuario avanzado
la localizacion de las causas que provocan
problemas de comunicacién entre el ordena-
dor y la impresora.

Para mas informacién, consulte la seccién
Modo de volcado de datos al final de este ca-
pitulo.

Utilizacion de la impresora



Conmutadores DIP

Cambiando las posiciones de los dos grupos de conmutadores DIP,
situados cn un compartimento de la parte frontal de la impresora, podra
controlar varias de sus caracteristicas, tales como cl grupo de caracteres
graficos y la longitud de pagina. Estas nucvas conliguraciones seran efcc-
tivas cuando active, reinicialice o inicialice la impresora.

Cambiar la configuracién de un conmutador DIP
1. Compruebe que la impresora csté desactivada.

2. Abra la cubierta de los conmutadores DIP.

3. Utilice un objeto puntiagudo, como por ¢jemplo un boligrafo o un
lapiz, para modificar la configuracion dcl conmutador. En las pagi-
nas siguientes le ofrccemos informacion sobre las funciones de los
conmutadores DIP.

4. Cierre la cubierta de los conmutadores DIP.

La nucva configuracion de los conmutadores DIP tendrd valides
cuando active, reinicialice o inicialice la impresora.

(71}

Utilizacién de la impresora 3-



Conmutadores DIP

Tablas de los conmutadores DIP
Las tablas siguientes indican las configuracioncs para cada uno de
los conmutadores DIP. Puede saber la configuracion actual de los con-

mutadores DIP en cualquier momento, ejecutando el auto-test.

Tabla 1. Conmutadores DIP 1

DIP Descripcién ON OFF Pag.
1-1

1-3 racteres 3y4

1-4

1-5 | Direccion impresion gréficos | Unidir. | Bidir. 1| 39
1-6 | Draft de alta velocidad OFF | ON 39
1-7 | Capacidad buffer de entrada | Desact. A‘ctiviad’\o 39
1-8 | Salto sobre la perforacién ON OFF | 3-10

Tabla 2. Conmutadores DIP 2
DIP Descripcién ON OFF Pag.

2-1 | Longitud de pagina (para
2.0 | papel continuo)

Consulte tabla 5 3-7

2-3 | Ajuste para corte del papel ON | OFF 3-10
2-4 | Avance de linea automético ON | OFF | 311

3-6 Utilizacion de la impresora



Conmutadores DIP

Tabla 3. Grupos de caracteres internacionales

Pais DIP1-1 | DIP1-2 | DIP1-3 | DIP 1-4
EE. UU. ON ON ON OFF
Francia ON ON OFF OFF
Alemania ON OFF ON OFF
Reino Unido ON OFF OFF OFF
Dinamarca | OFF ON ON OFF
Suecia OFF ON OFF OFF
Italia OFF OFF ON OFF
Espania | OFF OFF OFF OFF
Tabla 4. Tablas de caracteres

Tabla de caracteres | DIP 1-1 L DIP 1-2J DIP 1-3 | DIP 1-4
Cursiva nales seleocionado segin tabiad| O
PC 437 (EE. UU.) ON ON ON ON
PC 850 (Multilingiie) ON ON QFF ON
PC 860 (Portugal) ON OFF ON ON
PC 863 (Canada-Fr.) ON OFF OFF ON
PC 865 (Noruega) OFF ON ON ON

Las selecciones no mostradas en esta tabla seleccionan la tabla PC 437 (EE.UU.).

Tabla S. Longitud de pagina para papel continuo

Longitud de pagina DIP 2-1 DIP 2-2
85" (216 mm) OFF ON
11" (279 mm) OFF OFF
11,7" (296 mm) ON ON
12" (305 mm) ON OFF

Utilizacién de la impresora




Conmutadores DIP

Funciones de los conmutadores DIP

Esta seccion describe todas las funciones que puede controlar con
los conmutadores DIP de su impresora.

Grupos de caracteres internacionales

Puede cambiar doce caracteres de la tabla de caracteres en cursiva,
para adaptarlas a sus necesidades de impresion. Puesto que estos carac-
teres son utilizados en otros idiomas, se denominan como Grupos de ca-
racteres intemacionales, cada uno de ellos con el nombre del pais en cl
que es mas utilizado.

Para seleccionar un grupo de caractercs internacionales, coloque los
conmutadores DIP 1-1, 1-2, 1-3 y 1-4 de acuerdo con la Tabla 3 de la
pégina anterior.

Los grupos de caracteres que puede seleccionar con estos conmuta-
dores son : EE. UU,, Francia, Alemania, Reino Unido, Dinamarca I,
Suecia, Italia y Espana 1. Sin embargo, también puede seleccionar los
siguientes grupos de caracteres con ¢l comando ESC R : Jap6n (Inglés),
Noruega, Dinamarca I, Espafa I, Latinoamérica, Corca y Legal.

En el Apéndice encontrard una tabla con los caractercs de cada
grupo de caracteres internacionales..

Tablas de caracteres

Su impresora dispone de cinco tablas de caracteres gréficos y una
tabla de caracteres en cursiva.

Puede seleccionar una tabla de caracteres con los conmutadores
DIP 1-1, 1-2, 1-3 y 1-4, de acuerdo con la Tabla 4 de la pagina anterior.
Para seleccionar un grupo de caracleres graficos, cn primer lugar debe
cambiar el conmutador DIP 1-4 a la posicion ON.

En ¢l Apéndice encontraré las seis tablas de caracteres.

3-8 Utilizaciéon de la impresora



Conmutadores DIP

Direccion de impresiéon para graficos

Normalmente la impresion de texto se realiza en modo bidireccional
por su velocidad. Para la impresion de caracteres graficos, es preferible
utilizar la impresion unidireccional por su alineacion vertical mas precisa.
Sin embargo, para la impresién de texto, puede cambiar a la impresion
unidireccional con el comando de software ESC U1,

Si desea aumentar la velocidad de impresion, puede cambiar a la
direccion bidireccional, para la impresién de caracteres graficos, cam-
biando el conmutador DIP 1-5 a la posicién ON, si este conmutador esta
en OFF, los caracteres graficos se imprimiran en unidireccional, aunque
utilice el comando ESC U 0.

Draft de alta velocidad

Con el conmutador DIP 1-6 en la posicibn OFF, podra imprimir
hasta 330 cps (caracteres por segundo) cuando seleccione el font draft en
12 cpp. La impresora reduce ¢l nimero de puntos por caricter para au-
mentar la velocidad de impresion.

Si selecciona-la impresion realzada o comprimida, durante la impre-
sion en draft de alta velocidad, la velocidad de impresion cambiara tem-
poralmente a la velocidad de draft normal, hasta que desactive el coman-
do correspondiente. Ademas, si una linea contiene superindice, subindi-
ce, graficos de puntos o caracteres definidos por el usuario, la velocidad
de impresion cambiara a la velocidad de draft normal solo en esa linea.

Capacidad del baffer de entrada

El biffer de entrada de la impresora almacena los datos recibidos
del ordenador. Para que el ordenador quede libre para otras tareas
mientras la impresora efectiia la impresion, deje el conmutador DIP 1-7
en la posicién OFF para selcccionar un buffer de entrada.

Utilizacién de la impresora 3-9



Conmutadores DIP

Salto sobre 1a perforacion

Si el conmutador DIP 1-8 esta en la posicion ON cuando utilice
papel continuo, activara la funciéon de salto sobre la perforacion. Utilice
esta funcién para dejar un margen de 1" (25,4 mm) entre la ultima linea
impresa de una pégina y la primera de la pégina siguiente, de manera
que la impresora efectiie un salto sobre la perforacion entre péginas.

La mayoria de aplicaciones le permiten determinar los margenes in-
ferior y superior. No active la funcién de salto sobre la perforacion a
menos que su programa no determine estos margenes.

Ajustando la posicion de inicio de pagina, con los pulsadores M-
CRO FEED, podr4 conseguir la mitad del salto en la parte inferior de
una pégina y la otra mitad del margen en la parte superior de la pagina
siguiente.

Longitud de pagina para papel continuo

Cuando imprima en papel continuo, los conmutadores DIP 2-1y 2-2
le permiten seleccionar entre cuatro longitudes de pagina distintas, des-
critas en la Tabla 5 de conmutadores DIP.

Ajuste para el corte del papel

Cuando el conmutador DIP 2-3 estd en ON, puede utilizar el modo
de ajuste para el corte del papel continuo. La impresora hara que la
perforacion del papel avance automaticamente hasta la posicién de corte,
de este modo podra cortar facilmente el papel impreso.

La impresora hard retroceder automaticamente ei papel continuo
hasta la posicién de carga, cuando la impresora reciba més datos para
imprimir. También puede hacer que el papel retroceda hasta la posicién
de carga accionando los pulsadores TEAR OFF o LOAD/EJECT.

Esta caracteristica solamente esta disponible cuando €l papel conti-
nuo se carga con el tractor en la posicion posterior o frontal.

3-10 Utilizacién de la impresora



Conmutadores DIP

Avance de linea automatico

Cuando est4 activado el avance de linea automatico (DIP 2-4 ON),
la impresora afiade un c6digo de retorno de carro (CR) a cada codigo de
avance de linea (LF) recibido.

Si la impresora deja doble espacio entre lineas, cambie el conmuta-
dor DIP 2-4 a la posicién OFF. Si las lineas se superponen, cambie el
conmutador DIP 2-4 a la posicién ON.

Utilizacion de la impresora 3-11



Micro-ajuste

La funcién de micro-ajuste desplaza el papel hacia adelante o hacia
atras en incrementos de 1/180 de pulgada. Puede utilizar esta funcién
para realizar ajustes de precisién en las posiciones de carga y de corte
del papel.

Una vez haya utilizado la funcién de micro-ajuste para cambiar la
posicién de carga o de corte con papel continuo, la impresora recordaré
esta nueva posicton aunque la desactive. A continuacién, la impresora
avanzar4 automaticamente el papel continuo hasta la nueva posicién.

Sin embargo, cuando utilice la funcién de micro-ajuste para cambiar
la posicién de carga con hojas sueltas, la impresora recordaré esta nueva
posiciéon hasta que la desactive. Cuando active de nuevo la impresora, la
posicion de carga volvera a su configuracion de fabrica.

Utilizaciéon del micro-ajuste

Los pulsadores de MICRO-FEED estan situados en el panel de con-
trol de la impresora. Para utilizar esta caracteristica, siga estos pasos :

1. Compruebe que la impresion haya finalizado antes de ajustar la po-
sicion del papel.

3-12 Utilizacién de la impresora



Micro-ajuste

2. Mantenga accionado el pulsador ALT, y pulsc LOAD/EJECT para
que el papel avance, o LF/FF para que el papel retroceda.

MICRO FEED
¢ T
{ LFFF LoAD/EJECT

Bl B

Ajuste de la posicion de carga

La posicién de carga es la posicion a la que la impresora avanza
automéaticamente el papel. Si la impresion empieza demasiado arriba o
abajo, cambie la posicion de carga con la funcién de micro-ajuste tal co-
mo se indica a continuacién :

1. Compruebe que la impresora esté activada.

2. Cargue el papel continuo (accionando el pulsador LOAD/EJECT) u
hojas sueltas. El indicador MULTI-PART entraré cn intermitencia.

Nota : S6lo puede ajustar la posicién de carga mientras el indi-
cador MULTI-PART esté parpadeando.

Utilizacion de la impresora 3-13



Micro-ajuste

3. Mantenga accionado el pulsador ALT, y pulse LOAD/ EJECT para
ajustar la posicién de carga a una posicion inferior; o pulse LF/FF
para ajustar la posicion de carga a una posicién superior de la pégi-
na.

MICRO_FEED
& T

LF/FF LOAD/EJECT

L] 5]

La impresora recuerda la nueva posicion de carga y la utiliza para el
avance de todas las paginas siguientes.

Nota : La impresora tiene un margen para la posicion de carga.
Si intenta avanzar la posicion de carga mas alla del limite, la
impresora emitira un aviso acistico y el papel no s¢ movera.
Cuando el papel alcanza la posicion de carga determinada en
fabrica, la impresora emitira un aviso acistico y el papel deten-
dra su avance por unos segundos. Utilice la configuracién de
fabrica como punto de referencia para ajustar la posicion de
carga.

3-14 Utilizacién de la impresora



Ajuste para el corte del papel

Cuando finalice la impresion, la funcién de ajuste para el corte del
papel hard que el papel continuo avance hasta el borde de corte de la
impresora, de manera que pueda cortar facilmente las hojas impresas.
Cuando reanude la impresidn, el papel retrocedera automéaticamente has-
ta la posicioén de carga.

Esta caracteristica le permite el ahorro de una hoja de papel que
normalmente se perdia entre una impresion y otra.

Puede utilizar esta caracteristica, de dos maneras : cambiando el
conmutador DIP 2-3 a la posicién ON para seleccionar el modo de corte,
o accionando el pulsador TEAR OFF del panel de control.

Modo de ajuste para el corte

Cuando seleccione el modo de corte con el conmutador DIP 2-3, la
impresora avanzard automéaticamente el papel continuo hasta la posicion
de corte una vez finalizada la impresion.

La impresora avanzara el papel continuo hasta la posiciéon de corte
sélo si recibe una pagina llena de datos, o un comando de avance de
pagina (FF), y no recibe mas datos durante tres segundos.

Para activar ¢l ajuste para cl corte del papel, siga estos pasos :

1. Compruebe que la impresora esté desactivada. Cambie el conmuta-
dor DIP 2-3 a la posicion ON. También debe comprobar que la
longitud de p4gina esté seleccionada correctamente (DIP 2-1y 2-2).

2. Active la impresora.

Utilizacion de la impresora 3-15



Ajuste para el corte del papel

3.

Imprima en papel continuo cargado con el tractor en la posicion
frontal o posterior (consulte el Capitulo 2). Cuando finalice la im-
presion, la impresora avanzara la perforacion de la pagina impresa
hasta la posicion de corte.

Separe todas las paginas impresas.

Nota : Si la perforaciéon no est4 alincada con el bode de corte,
ajusta esta posicioén con la funcién de micro-ajuste, descrita en
la pagina siguiente.

Cuando reanude la impresion, la impresora haré retroceder automa-
ticamente el papel hasta la posicion de carga y empezara a imprimir.

Puede dejar activada la funcién de ajuste para el corte del papel

(conmutador DIP 2-3 ON) aunque utilice hojas sueltas o el tractor en la
posicion superior. Cuando cambie la palanca del grosor del papel a la
posicién de hojas sueltas, o el tractor a la posicion superior, se desactiva
la funcién de ajuste para el corte del papel.

Utilizacion del pulsador TEAR OFF

Aunque no esté en el modo de ajuste para el corte, puede utilizar el

pulsador TEAR OFF para avanzar ¢l papel continuo hasta la posicién de
corte, siguiendo estos pasos :

1.

Compruebe que la impresion haya terminado. Accione el pulsador
TEAR OFF. La impresora avanzara el papel hasta el borde de corte
y el indicador TEAR OFF se activara.

Separe todas las paginas impresas. Si la perforacién no esta alineada
con el borde de corte, ajuste esa posicion con la funciéon de micro-
ajuste, descrita en la pagina siguiente.

Cuando reanude la impresion, la impresora hara retroceder automa-
ticamente el papel hasta la posicion de carga y empezara a imprimir.
(También puede hacer retroceder manualmente el papel hasta la
posicién de carga, accionando el pulsador TEAR OFF.)

3-16 Utilizacion de la impresora



Ajuste para el corte del papel

Ajuste de la posicion de corte

Si la perforacion no est4 alineada con el borde de corte, ajuste esta
posicion siguiendo estos pasos :

1. Compruebe que el papel esté en la posicién de corte y el indicador
TEAR OFF est¢ activado.

2. Mantenga accionado el pulsador ALT, y pulse LOAD/EJECT para
ajustar la nosicion de corte més abajo, o pulse LF/FF para ajustar la
posicién de corte mas arriba. La impresora recordaré esta nueva
posicién de corte aunque la desactive.

3. Separe las hojas impresas.

4. Cuando reanude la impresion, el papel retroceders automéaticamen-
te hasta la posicién de carga y empezara a imprimir.

Nota : La impresora tiene un margen para ajustar la posicién
de corte. Si intenta avanzar la posicién de carga mas alla del
limite, la impresora emitird un aviso acistico y el papel no se
movera.

Cuando el papel alcanza la posicion de corte determinada en
fabrica, la impresora emitira un aviso acistico y el papel deten-
dra su avance por unos segundos. Utilice la configuracion de
fabrica como punto de referencia para ajustar la posicién de
corte.

Utilizacién de la impresora 3-17



Seleccion de estilos

Su impresora puede producir una amplia gama de estilos, seleccio-
nando distintos fonts, anchuras, y otros realces desde el panel de control.

£J DRAFT [ Sans-Serif O3 Script-C 3 OCR-8
3 Courier 3 Prestige [ ORATOR C3 SLOT FONT
CJ Roman O3 Script 3 Orator-§

0 10 CPI -C3 17 CPI
1 t2 CPI 3 20 CPI PITCH
O 15 CPI 3 PROPORTIONAL

Nota : Las selecciones realizadas desde el panel de control se-
ran siendo vélidas aunque desactive la impresora.

Algunos programas de aplicaciones estan disehados para controlar
todas las funciones de estilos. Estos programas cancelan todas las selec-
ciones anteriores, enviando comandos de software antes de imprimir. De-
bido a que estos comandos anulan las selecciones del panel, debe utilizar
las opciones de impresion del programa en lugar del panel del control,
para seleccionar sus estilos de impresion. Si las selecciones del panel de
control no funcionan con una aplicacién en particular, consulte las intruc-
ciones para seleccionar estilos en el manual de la aplicacion.

Fonts de caracteres

Esta impresora dispone de diez fonts de caracteres incorporados :
Draft, Courier, Roman, Sans Serif, Prestige Script, Script-C, Orator, Ora-
tor-S y OCR-B.

Para seleccionar un font, accione el pulsador FONT del panel de
control hasta que el indicador verde del font deseado se active. La selec-
cion de fonts saltara la opcion SLOT si no esta instalado un médulo de
fonts opcional en la ranura.

El font draft dispone de dos velocidades de impresion : alta veloci-
dad y normal. Estas velocidades estdn controladas por el conmutador
DIP 1-6.

3-18 Utilizacion de la impresora



Seleccion de estilos

A continuacion le ofrecemos muestras de caracteres de cada font.

Draft Normal (conmutador DIP 1-6 OFF)

VURS%RT ()k+ -, /0123456789 : <= >?@ABCDEFGHIJK
LMNOPQRSTUVNXYZ[\]A_‘aquefghij&%mpqpqrstyy
wxyz{}}NQCUéééééoéééiiiﬁ&éaﬁéébuuyou¢£¥ﬂfal

Draft de alta velocidad (conmutador DIP 1-6 ON)

PURBSET ()Xt~ /01234567891 3 <=>T@ABCDEFGHIJIK
LMNOFQRSTUVWXYZT\ ) _"abcdefghijklmnopgrstuy
wxyz{ | 1 aCluéddadcesel iirAERESOONNYOUGE¥RFal

Epson Courier

I"#$%&"'()*+,-./0123456789:; <=>7@ABCDEFGHIJK
LMNOPQRSTUVWXYZ[\]"_“abcdefghijklmnopqrstuv
wxyz{|} 0Cliéa424¢86 111 ARE2RE600UYOUGCE¥RTAL

Epson Roman

'"#$%&° ()*+,-./0123456789: ; <=>?7@ABCDEFGHIJK
LMNOPQRSTUVWXYZ[\]"_"abcdefghi jklmnopgrstuv
wxyz{)} oCiéadadcéceiiiAREREOOOGUVOUCLE¥MSFAT

Epson Roman proporcional

!"#$%&’ ( )*+,f./0 123456789:;<=>7@ABCDEFGHIJK
LMNOPQRSTUVWXYZ[\]"_‘abcdefghijklmnopqrstuv
wxyz{i} aCiiéadadcesiliAAE2£060G 0 FOUCL¥Ptfal

Epson Sans Serif

1"#$%&° ()*+,-./0123456789; ;<=>7?@ABCDEFGHI JK
LMNOPQR§TUVWXYZ[\]“_'abcdefghijk]mnopqrstuv
wxyz{,} o0CUé8AAACEERTTIAAERAODOQUYOUGCE¥PfET

Epson Sans Serif proporcional
1"#$%8&°()*+,-./0123456789:;<=>?@ABCDEFGH|JK
LMNOPQRSTUVWXYZ[\]"_‘abcdefghijkimnopgrstuv
wxyz{}} aGU68AAAGEESTIIAAERADOOGUYOUSE¥Ptfai

Utilizacion de la impresora 3-19



Seleccion de estilos

Epson Prestige

T"H#$Z& " ()*+,-./0123456789: ;<=>?@ABCDEFGHIJK
LMNOPQRSTUVWXYZ[\]"_“abcdefghijklmnopgqrstuv
wxyz{|} o0CGiiéddadceseiiiAAE2R0000uyOU¢cL¥RSfal

Epson Script

1"48%&°()*+,-./0123456789: ;<=>?@RABCDEFGHIJIK
LMNOPQRSTUVWXYZ[\]"_"abcdefghijklmnopqrstuv
wxyz{ |} o¢liéddadecééeilLAAE2A660auyUUCESPFAL

Epson Script C

I"#$R&’ () *+,-./0123456789:; <=>?@ABCDEFGHI JK

LMNOPQRSTUVWXYZ[\]"_‘abcdef ghi j k[ mnopqrst uv
wxyz{i} oCiéddadcééeiil AAE®AES 60 duyOUe £ ¥Ptf di

Epson Orator

!"#$%&'()*+,—./012§456789:;<=>?@ABCDEFGHIJK
LMNOPQRSTUVWXYZ[\] _ ABCDEFGHIJKLMNOPQRSTUV
wxYz{|} aCUEAAAACEEETTIARERRDOOOLYOUCS¥MTAT
Epson Orator-S
!"#$%&'()*+,—./012§&56789:;<=>?@ABCDEFGHIJK
LMNOPQRSTUVKXYZ[\]” _"abcdefghi jklmnoparstuy
wxyz{i} aCuéddadceseiiiAAE2A600GUYOUCE¥MFAT
OCR-B

P"#SUR" () x+,-./0123456789:;<=>7aABCDEFGHIJK

LMNOPQR§TU\!NXYZ[\J"_‘ abcdefghijklmnopgrstuyv
Wxyz{|) 0CUéaaa8ceeeiTIARE2RBOOOUYOUCE¥PFAT

3-20 Utilizacion de la impresora



Seleccion de estilos

Espaciado de caracteres

El panel de control de su impresora le permite seleccionar distintos
pasos de caracter. Para seleccionar un paso, accione el pulsador PITCH
hasta que el indicador correspondiente al paso deseado se active.

En la tabla siguiente se indican los pasos de caracter disponibles
para cada font.

Font 10cpp | 12cpp | 15¢cpp | 17 cpp | 20 cpp | Propor.

Draft 0 e} o) o 0O

Courier o @] 0 0] o o
Roman o 0 0 0] 0 0]
Sans Serif (o] (o] o] o 0 0]
Prestige 0] O o 0 0]
Script o] ¢} e} 0 o
Script-C 0] 0] (0] 0] 0]
Orator o 0] 0 0 o]
Orator-S o o 0] O o
OCR-B 0] o 0] o) 0]

En los pasos 10, 12, 15, 17 o0 20 cpp, cada caracter ocupa el mismo
espacio. En el modo proporcional, cada caracter ocupa un espacio dife-
rente, una letra estrecha como la "i" ocupa menos espacio que una letra
ancha como la "W".

La impresion siguiente compara los diferentes pasos :

Esta es una impresién a 10 CPP.

Esta es una impresién a 12 CPP.

Esta es una impresién a 15 CPP.

Bsta es una impresidn a 17 cpp.

Esta es una impresion a 20 cpp.

Esta es una impresién a 10 CPP en modo proporcional.

Utilizacién de la impresora 3-21



Modo de volcado de datos

El modo de volcado de datos es una caracteristica especial, para
facilitar a usuarios experimentados, la localizacién de las causas que pro-
vocan problemas de comunicaci6n entre la impresora y el ordenador. En
el modo de volcado de datos, se imprimen exactamente todos los c6digos
que la impresora recibe.

Para utilizar el modo de volcado de datos siga estos pasos :

1. Asegiirese de que la impresora esté desactivada.

2. Mantenga accionados los pulsadores LF/FF y LOAD/EJECT mien-
tras activa la impresora. Esta emitira tres pitidos.

3. Cargue el papel.

4. A continuacién, ejecute una aplicacién o programa que usted haya
escrito en cualquier lenguaje de programacion. Su impresora impri-
mira todos los codigos recibidos en formato hexadecimal, tal como
se muestra en la ilustraci6n siguiente.

Data Dump Mode

1B 40 1B 50 1B 55 01 1B 33 1C 20 20 54 68 69
20 20 69 73 20 61 &6E 20 65 78 61 6D 70 6C 65
6F 66 20 61 20 64 61 74 61 20 64 75 6D 70 20
72 69 6E 74 6F 75 74 2E OD OA OA

5. Para desactivar el modo de volcado de datos, accione el pulsador
PAUSE para detener la impresion y expulsar el papel; a continua-
cién desactive la impresora.

Si observa los caracteres impresos en la columna izquierda (del
ejemplo de impresién del paso 4), todos los codigos impresos estidn en
formato hexadecimal. A la derecha los mismos codigos aparecen como
caracteres imprimibles; si son c6digos no imprimibles (como cédigos de
control) apareceran como puntos. Comparando ambas columnas podré
ver cuales son los codigos enviados a la impresora.

3-22 , Utilizacién de la impresora

73
20
70



Capitulo 4 - Opciones de la impresora

Los alimentadores de hojas sueltas 4-1
Instalacién 4-1
Cargar papel con el alimentador

de una sdla bandeja 4-3
Cargar papel/sobres con el alimentador

de gran capacidad 4-5
Instalacién de los dos alimentadores

de hojas sueltas 4-8
Cambiar entre papel continuo y el alimentador 4-10

La unidad de tracciéon adicional 4-12
Posiciones del tractor y recorrido del papel 4-12
Utilizacién de las dos unidades de traccion 4-13

La tarjeta de interface 4-15
Instalacion 4-15
Tarjeta de interface serie C823061 4-17



Los alimentadores de hojas sueltas

Lus dos alimentadores de hojas sueltas que puede utilizar con su
impresora son :

Impresora Una séla bandeja Gran capacidad
LQ-870 C806372 C806382
LQ-1170 C806392 €806402

El alimentador de hojas sueltas de una séla bandeja puede albergar
hasta 50 hojas. Si tiene instalado so6lo este alimentador también puede
insertar hojas sueltas manualmente, utilizando la guia del papel.

El alimentador de hojas sueltas de gran capacidad puede albergar
hasta 150 hojas de papel estandar. Con este alimentador también puede
cargar automaticamente hasta 25 sobres.

Conectando ambos alimentadores, éstos funcionaran como si se tra-
tara de un alimentador de doble bandeja Consulte la seccidén Instalacion
de los dos alimentadores de hojas sueltas. Esto le permitird cargar auto-
maticamente dos tipos de papel distintos.

Ambos alimentadores también pueden apilar automaticamente las
hojas impresas hasta la mitad de la capacidad de la bandeja.

Instalacion

Siga estos pasos para instalar tanto el alimentador de una séla ban-
deja como el de gran capacidad :

1. Compruebe que la impresora esté desactivada. A continuacioén, reti-
re la guia del papel y la cubierta de la impresora.

2. Si el tractor incorporado esté instalado en la posicién superior, reti-
relo y vuelva a instalarlo en la posicién frontal o posterior. A conti-
nuacion, instale la unidad tensora del papel.

Nota : Tenga a mano la guia del papel; si instala el alimentador
de una sdla bandeja, tendra que volver a instalar la guia del
papel después de cargar el papel. También tendra que instalar-
la cuando retire el alimentador de hojas sueltas de una séla
bandeja.

Opciones de la impresora 4-1



Los alimentadores de hojas sueltas

3. Compruebe que la palanca de liberacion del papel esté en la posi-
cién de hojas sueltas.

4. Sujete ¢l alimentador con ambas manos y presione las palancas de
bloqueo. Encaje las muescas del alimentador en los pivotes de la
impresora. Suelte las palancas de bloqueo del alimentador para que
quede fijado en su lugar.

S. Vuelva a instalar la cubierta de la impresora, insertandola en las
ranuras frontales de la impresora y a continuacion inclincla hacia
atras.

Ya esta preparado para cargar papel con el alimentador de hojas
sueltas.

Para retirar el alimentador de hojas sucltas, siga los pasos anteriores
en orden inverso.

4-2 Opciones de la impresora



Los alimentadores de hojas sueltas

Cargar papel con el alimentador de una séla bandeja

1. Compruebe que esté retirada la guia del papel.

2. Deslice la guia izquierda del papel hasta la marca triangular. A con-
tinuacion, deslice la guia derecha de manera que se ajuste a la an-
chura aproximada del papel. Deslice el soporte del papel para que
quede centrado entre las dos guias. -~

(i 7

-

1

—

— _ 0

»t

3. Empuje las dos palancas de liberacion del papel hacia adelante has-
ta que las guias del papcl se retraigan, para permitir la carga del

B =

Liq)

Opciones de la impresora 4-3



Los alimentadores de hojas sueltas

4. Tome una pila de hojas y airéelas. A continuacién golpee la pila
sobre una superficie plana para alinear sus bordes.

@ Nunca utilice impresos con copias miiltiples, papel car-
boén ni etiquetas con el alimentador de hojas sueltas.

S. Inserte un méaximo de 50 hojas de papel alineadas con la guia iz-
quierda del papel.

6. Deslice la guia derecha para que se ajuste a la anchura del papel.
Compruebe que el papel pueda deslizarse libremente arriba y abajo.

7. Empuje las palancas de liberacién del papel hacia atras, para pre-
sionar el papel contra los rodillos guia.

8. Instale las varillas-soporte del papel en las ranuras de los topes de la
guia del papel. Encaje las muescas de la guia del papel en la impre-

Nota : También puede insertar hojas sueltas utilizando la guia
posterior o la ranura frontal del papel.

El alimentador de hojas sueltas carga automaticamente ¢l papel en
la impresora cuando ésta recibe datos para su impresion (siempre y
cuando el indicador PAUSE no esté activado). También puede cargar
papel del alimentador accionando el pulsador LOAD/EJECT.

4-4 Opciones de la impresora



Los alimentadores de hojas sueltas

Cargar papel/sobres con el alimentador de gran capacidad

1. Empuje hacia adelante las dos palancas de bloqueo de la guia del

2. Deslice la guia izquierda del papel hasta alinearla con la marca
triangular y a continuacion bloquéela, empujando hacia atras la pa-
lanca de bloqueo. Seguidamente, deslice la guia derecha del papcl
para que se ajuste a la anchura aproximada del papel que vaya a
utilizar. Centre el soporte del papel entre las dos guias.

»i \

Opciones de la impresora 4-5



Los alimentadores de hojas sueltas

3. Empuije las dos palancas de liberacion del papel hacia adelante has-
ta que las guias del papel se retraigan, para permitir la carga del
papel.

4. Tome una pila de hojas y airéelas. A continuacion, golpee la pila
sobre una superficie plana para alinear sus bordes.

Nunca utilice impresos de copias multiples, papel car-
bon ni etiquetas con el alimentador de hojas sueltas.

5. lnserte un maximo de 150 hojas de papel o 25 sobres, alineados con
la guia izquierda.

6. Ajuste la posicion de la guia derecha a la anchura del papel y blo-
quéela en esta posicion. Compruebe que el papel pueda deslizarse
libremente arriba y abajo.

4-6 Opciones de la impresora



Los alimentadores de hojas sueltas

7.  Si ha cargado sobres, cmpuijc las palancas de sobres hacia atras.

8. Empuje las palancas de liberacion del papel hacia atrés, para pre-
sionar el papel contra los rodillos guia.

Nota : Aunque el alimentador de hojas sueltas esté instalado,
también puede insertar hojas sueltas utilizando la ranura fron-
tal, o la ranura entre la guia del papel y la bandeja de salida.

El alimentador de hojas sueltas carga automaticamente el papel en
la impresora cuando ésta recibe datos para su impresion (siempre y
cuando el indicador PAUSE no esté activado). También puede cargar

papel desde el alimentador de hojas sueltas, accionando el pulsador
LOAD/EJECT.

Opciones de la impresora 4-7



Los alimentadores de hojas sueltas

Instalacion de los dos alimentadores de hojas sueltas

Puede utilizar al mismo tiempo el alimentador de una séla bandeja y
el alimentador de gran capacidad para crear un alimentador de doble
bandeja. Para su instalacion siga estos pasos :

1. Retire la cubierta de la parte posterior del alimentador de gran ca-
pacidad y guardela en lugar seguro.

2. Sujete el alimentador de una séla bandeja con ambas manos. Encaje
las ranuras del alimentador de una sé6la bandeja sobre las muescas
posteriores del alimentador de gran capacidad.

Opciones de la impresora



Los alimentadores de hojas sueltas

3. Mientras presiona los dos alimentadores juntos, empuje firmemente
las dos pestanas de bloqueo, tal como se indica en la ilustracion.
Ambos alimentadores deben quedar perfectamente trabados.

4. Instale el conjunto de los dos alimentadores en la impresora. Con-
sulte la seccion Instalacién en la pégina 4-1.

5. Cargue el papel en las dos bandejas. Consulte las secciones sobre la
carga del papel en este mismo capitulo.

Ahora ya puede utilizar ambos alimentadores para cargar papel.

Nota : También puede insertar hojas sueltas utilizando la ranu-
ra frontal.

El alimentador de gran capacidad sera la bandeja 1 (BIN 1), y el
alimentador de una séla bandeja sera la bandeja 2(BIN 2). Seleccione el
nimero de la bandeja pulsando BIN SELECT. El indicador luminosos de
la bandeja seleccionada se activara.

También puede especificar el niimero de la bandeja utilizando co-
mandos de software. Es posible que pueda especificar el nimero de la
bandeja utilizando su programa de aplicacion. Para mas detalles, consulte
el manual del programa.

Opciones de la impresora 4-9



Los alimentadores de hojas sueltas

Cambiar entre papel continuo y el alimentador

Esta impresora le permite cambiar facilmente entre papel continuo
y el alimentador de hojas sueltas, sin tener que extraer el alimendador ni
el suministro de papel continuo.

Cambiar a papel continuo

1. Si queda alguna hoja suelta en el recorrido del papel, accione el
pulsador LOAD/EJECT para expulsarla.

2. Coloque la palanca de liberacion del papel en la posicién del tractor
frontal o posterior.

3. Abra la guia del recorrido del papel para expulsar el papel continuo
por adelante.

4-10 Opciones de la impresora



Los alimentadores de hojas sueltas

Cambiar al alimentador de hojas sueltas

1. Si quedan hojas impresas en la impresora, accione el pulsador
TEAR OFF para que el papel avance hasta la posicion de corte.

2. Separe las paginas impresas.

3. Accione el pulsador LOAD/EJECT. La impresora hara retroceder
el papel continuo hasta la posicién de espera. El papel quedari fija-
do al tractor, pero fuera del recorrido del papel.

4. Cambie la palanca de liberacién del papel a la posicion de hojas
sueltas.

Opciones de la impresora 4-11



La unidad de tracciéon adicional

La unidad de traccién adicional es una opcién para mejorar la ma-
nipulacién del papel continuo, utilizdndola conjuntamente con la unidad
de traccién incorporada. Esta unidad de traccion opcional es especial-
mente atil si utiliza impresos con copias miltiples, impresos predefinidos
y etiquetas. También le aconsejamos la utilizacién de los dos tractores
para obtener mayor calidad en la impresion de gréaficos.

Ademas, si instala las dos unidades de traccion en las posiciones
frontal y posterior, puede cargar al mismo tiempo dos tipos de papel
continuo y cambiar de uno a otro moviendo la palanca de liberacién del

papel.

Posiciones del tractor y recorrido del papel

A continuacién se indican los distintos modos de avance del papel
continuo con las dos unidades de traccién (incorporada y opcional).

Posicién palanca de
liberacién del papel

Frontal

Posiciones tractores Recorrido del papel

Superior + Frontal

b

Posterior

Superior + Posterior

B

Frontal

h

Frontal + Posterior o Posterior

B

4-12 Opciones de la impresora



La unidad de traccion adicional

Utilizacion de las dos unidades de traccion

1.

2.

Instale una de las unidades de traccién en la posicién superior, y la
otra en la posicién frontal o posterior.

Coloque el papel en las unidades de arrastre del tractor instalado en
la posicion frontal o posterior (consulte la seccion Utilizacion del
papel continuo en el Capitulo 2).

Active la impresora. Accione el pulsador LOAD/EJECT para cargar
el papel, a continuacién utilice el pulsador LF/FF para avanzar una
hoja de papel a través de la impresora.

Libere las ruedas de arrastre de la otra unidad de traccion y ajiste-
las a la anchura aproximada del papel. Compruebe que las ruedas
de arrastre de los dos tractores estén alineadas, de forma que el
papel no avance torcido.

Inserte los orificios laterales del papel en los dientes de las ruedas
de arrastre del tractor, y si es necesario ajuste las ruedas a la anchu-
ra del papel (consulte la seccién Utilizacion del papel continuo en el
Capitulo 2).

Cierre las cubiertas de las ruedas de arrastre.

Opciones de la impresora 4-13



La unidad de traccién adicional

7. Coloque la palanca de liberacion del papel en la posicién del tractor
superior y utilice la funcién de micro-ajuste para avanzar el papel y
tensarlo entre las dos unidades de traccion. Después coloque la pa-
lanca de liberacién del papel en la posicién anterior.

~ MIGRO. FEED
ey

LFFF  LOAD/EJECT

8. Compruebe que el papel no esté arrugado ni torcido y bloquee las
ruedas de arrastre.

9. Vuelva a instalar la cubierta dé la impresora y la guia del papel.

Opciones de la impresora



La tarjeta de interface

Puede utilizar médulos de interface opcilonales para complementar
interface paralelo incorporado.

Los mterfaces disponibles para su impresora son los siguientes :

Interface Nombre

C823061 Tarjeta de interface serie
C823081 Tarjeta de interface serie 32 KB

Si no esta seguro de si necesita un interface opcional o si desca
conocer mas detalles sobre los interfaces, pongase cn contacto con su
distribuidor de EPSON.

Nota : Es posible que estos interfaces no estén disponibles en
algunos paises.

Instalacién

1. Comprucbe que la impresora esté desactivada. Desconecte el cable
de alimentacién y el cable del interface de la impresora.

Opciones de la impresora 4-15



La tarjeta de interface

2. Retire los tornillos de la cubierta de interface y extraiga la cubierta.

3. Deslice la tarjeta de interface en las ranuras laterales del comparti-
mento. Empuje firmemente la placa para que el conector posterior
de ésta quede correctamente insertado en el zocalo del interior de
la impresora.

4. Vuelva a colocar los tornillos y asegirelos para completar la instala-
cién del interface opcional.

Nota : Si los tornillos originales no encajan, utilice los tornillos
que se suministran con la tarjeta de interface opcional.

Para retirar la tarjeta de interface opcional, siga los pasos anteriores
en orden inverso.

4-16 Opciones de la impresora



La tarjeta de interface

Tarjeta de interface serie C823061

Si utiliza un interface opcional, tendrd que alterar el protocolo de
comunicaciones de su impresora o de su ordenador para que ambos pue-
dan comunicarse de forma correcta. Normalmente, tendra que consultar
el manual del interface opcional o el manual de su ordenador para que el
ordenador coincida con el interface.

Si utiliza la tarjeta de interface opcional C823061, consulte los apar-
tados siguientes. Para mas detalles acerca de las convenciones de transfe-
rencia de datos, como el formato de palabra o el protocolo de comunica-
ciones, consulte el manual suministrado con la tarjeta de interface opcio-
nal C823061.

Seleccion de la velocidad en baudios

Puede seleccionar una velocidad en baudios de 150, 300, 600, 1200,
2400, 4800, 9600 6 19.200 bps (bits por segundo). Cuando determine la
velocidad, utilice la tabla de seleccién de velocidad que encontrara en el
manual del interface C823061.

Periodo del protocolo de intercambio

Cuando el area libre para datos en el buffer de entrada desciende a
256 bytes, la impresora envia un codigo X-OFF o determina la senal
DTR a "1" (MARK), indicando que no puede recibir datos.

Cuando el area libre para datos en el buffer de entrada alcanza 528
bytes, la impresora envia un codigo X-ON o determina la sefial DTR a
"0" (SPACE), indicando que esta preparada para recibir datos.

Tratamiento de errores

Cuando la impresora detecte un error de paridad, imprimira un as-
terisco (*). Los demas errores se ignoraran, incluyendo errores de des-
bordamiento.

Opciones de la impresora 4-17



Capitulo 5§ - Mantenimiento y transporte

Limpieza de la impresora 5.1
Cambio de la cinta 5-2
Transporte de la impresora 5-3




Limpieza de la impresora

Para conseguir €l méaximo rendimiento de su impresora, debera
efectuar una limpieza completa de ésta varias veces al afio.

1. Ascgirese de que la impresora esté desactivada. A continuacion, re-
tire la guia del papel., la cubierta de la impresora, la unidad de trac-
cién y cualquier opcioén que esté instalada.

2. Utilice un cepillo suave para limpiar con cuidado el polvo y la sucie-
dad.

3. Sila carcasa exterior o la guia del papel estan sucias o polvorientas,
iimpielas con un trapo limpio y suave, humedecido con un detergen-
te neutro disuelto en agua. Cierre la cubierta de la impresora para
evitar que caiga agua en su interior.

Nunca utilice alcoholes o disolventes para- limpiar la
impresora, estos productos quimicos podrian danar los
componentes y la carcasa exterior.

No utilice un cepillo duro o abrasivo.

No rocie el interior de la impresora con lubricantes; los
aceites inadecuados podrian dafiar el mecanismo. Pon-
gase en contacto con su distribuidor de Epson si consi-
dera que la impresora necesita una lubricacién.

Evite que entre agua en el mecanismo de la impresora
o en los componentes electrénicos.

Mantenimiento y transporte 5-1



Cambio de la cinta

Cuando la impresion se debilite debera cambiar la cinta. Utilice los
cartuchos de cinta Epson recomendados a continuacion :

Impresora Estandar Tipo pelicula
LQ-870 #7753 #7768
LQ-1170 #7754 #7770

Consulte las instrucciones para instalar el cartucho de cinta en el
Capitulo 1.

P e e

i Nota : Utilice el cartucho de cinta tipo pelicula s6lo cuando

! necesite alta calidad de impresion. Para su trabajo diario debe j
utilizar el cartucho de cinta estandar.

L No utilice cintas disefiadas para impresoras de 9 agujas. ?

5-2 Mantenimiento y trausposic



Transporte de la impresora

Si tuviera que transportar su impresora, vuelva a embalarla utilizan-
do la caja y los materiales de embalaje originales, siguiendo los pasos
descritos a continuacién :

1. Desactive la impresora.
2. Retire la guia del papel y cualquier opcion instalada.

3. Desconecte el cable de alimentacion de la toma de corriente y el
cable de interface de la impresora.

4. Extraiga el cartucho de cinta.

5. Si ha retirado la unidad de traccién, vuelva a instalarla siguiendo las
instrucciones del Capitulo 2.

6. Vuelva a embalar la impresora, el cartucho de cinta, la guia del pa-
pel y el cable de alimentaci6n utilizando los materiales de embalaje
y la caja originales.

Mantenimiente y transporte 5-3



Capitulo 6 - Especificaciones técnicas

Especificaciones de la impresora 6-1
Impresion 6-1
Papel 6-3
Mecénicas 6-6
Eléctricas 6-7
Entorno 6-8

Especificaciones del interface 6-9
Especificaciones y asignaciones de pins 6-9
Pericdo de conmutacion interface 6-12

Especificaciones de las opciones 6-13
Alimentadores de hojas sueltas 6-13

Inicializacion 6-15

Configuraciones por defecto 6-15



Especificaciones de la impresora

Impresion

Método de impresion :  Matriz de puntos de impacto de 24 agujas.

Velocidad de impresion :
Calidad CPP | Caracteres/segundo/linea
Draft de alta velocidad 10 300
Draft 10 275
. 12 330
Letra de calidad 10 92
12 110

Direccién de impresién : Bisqueda logica bidireccional para la impre-
sion de texto. Unidireccional para la impre-
sién de graficos. (Bidireccional para graficos
puede seleccionarse mediante el conmutador
DIP 1-5 y el comando de software correcto.)

Espaciado de linea : 1/6, 1/8 de pulgada, o programable en incre-
mentos de 1/360 de pulgada.

Velocidad de avance del papel :
Friccion :
59,0 ms/linea (espaciado de 1/6 de pulg.)
Traccién :
64,1 ms/linea (espaciado de 1/6 de pulg.)
Avance continuo :
3,6 pulgadas/segundo

Especificaciones técnicas 6-1



Especificaciones de la impresora

Columnas imprimibles :

_ Caracteres impresos (maximo)
Tamano caracter
LQ-870 LQ-1170
10 cpp 80 136
12 cpp 96 164
15 cpp 120 204
17 cpp (10 cpp comprimido) 137 233
20 cpp (12 cpp comprimido) 160 272

Biffer de entrada :

Fonts de caracteres :

64 6 0 Kbytes

(seleccionable mediante un conmutador DIP)

Font Punto 7 puntos 10,5 puntos
Paso 15 cpp 10 cpp 12 cpp Proporc.

Epson Draft (0] O 0

Epson Courier o] o] 0

Epson Roman (o] o] 0 (0]
Epson Sans Serif o} 6] O 0
Epson Prestige (0] 0]

Epson Script O 0

Epson Script C 0
Epson Orator 0

Epson Orator-S 0

OCR-B 0

También puede seleccionar otras combinaciones de font/paso con los co-
mandos Epson ESC/P 2. Para m4s informacion consulte ¢l Capitulo 7.

Tablas de caracteres :

96 caracteres estandar ASCII

14 grupos de caracteres internacionales
5 grupos de caracteres graficos

1 grupo de caracteres legal

Especificaciones técnicas



Especificaciones de la impresora

Pape!
Tamaifo del papel :
Papel LQ-870 | LQ-1170
Hojas sueltas
anchura
insercién superior 148 a 257 mm 148 a 420 mm
inserci6n frontal 182 a 257 mm 182 a 364 mm

longitud

364 mm maximo

longitud impresos con copias miltiples

297 mm méaximo | 364 mm méaximo

Papel continuo

anchura | 1012254 mm | 101 a 406 mm
Sobres
anchura x longitud N2 6 = 166 x 92 mm

N¢ 10 = 240 x 104 mm

Etiquetas

anchura x longitud

l 63,5 x 23,8 mm minimo

Area imprimible :

Hojas sueltas

8,5 mm o mas

3mmomas —

13 mm o mas : LQ-870
anchura del papel 257
mm

WS

Area imprimible

13,5 mm o mas

}_E— 3 mm o més

13 mm o mas : LQ-870
anchura del papel 257
mm:

Especificaciones técnic

as



Especificaciones

de la impresora

9 mm o més

Papel continuo

AR

Area imprimible

AN

]

L

| Area imprimible

Consulte la tabla siguiente

LQ-870

LQ-1170 Margen minimo

Anchura del papel

izquierdo y derecho

101 a 241 mm 101 a 377,8 mm 13 mm
-- 381 a 406 mm 15 mm
254 mm -- 26 mm

Grosor del papel :

Hojas sueltas :
0,065a 0,14 mm
impresos con copias miltiples (insercion
frontal) : 0,12 a 0,32 mm

Continuo : 0,065 a 0,14 mm
impresos con copias multiples :
0,12 a 0,32 mm

Sobres : 0,16 a 0,52 mm

Etiquetas (incluyendo hoja de soporte) :
0,16 a 0,19 mm

Especificaciones técnicas



Especificaciones de la impresora

Gramaje del papel : Hojas sueltas :
insercién posterior 52,3 a 90 g/m2
insercidn frontal : 64 a 90 g/m2

Papel continuo : 52,3 a 82 g/m2

Impresos con copias miultiples (hojas sueltas o
papel continuo) : )
40 a 58,2 g/m~ hoja (méaximo 4 hojas)

Sobres : 45 a 91 g/m2

Calidad del papel : Hojas sueltas y papel continuo :
calidad normal, impresos con copias mil-
tiples sin papel carbon

Sobres :
calidad extra, normal, correo aéreo

Niimero de copias : Impresos con copias miltiples en hojas sueltas
s6lo insercion frontal, y papel continuo :
un original y hasta 3 copias

Especificaciones técnicas 6-5



Especificaciones de la impresora

Mecanicas

Métodos de avance del papel :

Cinta :

MCBF .

(N2 caracteres entre fallos)

MTBF :
(Tiempo entre fallos)

Friccién (sin o con alimentador opcional)
Traccién frontal, posterior o superior
Tractor opciona!

Cartucho cinta negra: #7753, #7754 :
Duracion prevista :
En letra de calidad (LQ), a 48 puntos/
caracter : 2 miliones de caracteres.
Cartucho cinta tipo pelicula #7768, #7770
(opcional) :
Duracién prevista (en letra de calidad, a
48 puntos/caracter} :
#7768 0,2 miliones de caracteres
#7770 0,3 miilones de caracteres

Para todos los componentes (excepto el cabezal
impresor) : 5 millones de lineas

LQ-870 : 4.000 horas de funcionamiento
(25% de rendimiento)
LQ-1170 : 6.000 horas de funcionamientc

(25% de rendimiento)

Duracion del cabezal impresor :

Dimensiones y peso :

200 miliones de impactos/aguja (cinta estandar)
100 millones de impactos/aguja (cinta tipo peli-
cula)

| LQ-87¢ | LQ-1170 |
Altura 171 mm 171 mm
Anchura 449 mm 624 mm
Profund. 365 mm | 365 mm
Peso (aprox.) 8,9 kg 12,3 kg ;

6-6

Especificaciones técnicas



Especificaciones de la impresora

Eléctricas
Voltaje : 120 VCA (Modelo de 120 V)
220 a 240 VCA (Modelo de 220-240 V)
Voltaje de entrada : 103,5 a 132 VCA (Modelo de 120 V)
198 a 264 VCA (Modelo de 220-240 V)
Intensidad : 2,0 A

Consumo : (durante la impresion del auto-test en modo draft a 10 cpp)
Aprox. S8 W (Modclo de 120 V)
Aprox. 58 W (Modelo de 220-240 V)

Frecuencia : 50 a 60 Hz
Frecuencia de entrada : 49,5 a 60,5 Hz

Resistencia al aislamiento :
Minimo 10 M (500 VCC entre la linea de
alimentacion de CA y el chasis).

Resistencia dieléctrica : Modelo de 120 V :
(entre linea CA y chasis) 1,2 kV (rms), 1 segundo
Modelo de 220/240 V :
1,50 kV (rms), 1 segundo

Especificaciones técnicas 6-7



Especificaciones de la impresora

Entorno

Temperatura : Funcionamiento :
Almacenamiento :

Humedad (sin condensacién) :

Funcionamiento :
Almacenamiento :

5a35°C
230 a60° C

10 al 80% HR
5 al 85% HR

Especificaciones técnicas



Especificaciones del interface

Esta impresora est4 equipada con un interface en paralelo.

Especificaciones y asignaciones de pins

El interface paralelo incorporado tiene las siguientes caracteristicas:

Formato de datos :

Sincronizacién :

Paralelo de 8 bits

Pulso STROBE

Periodo de intercambio : Seial BUSY y ACKNLG

Nivel de senal :

Conector :

Compatible TTL

Conector de 36 patillas 57-30360 (Amphenol)
o equivalente

En la tabla siguiente se indican las asignaciones de pins y una des-
cripcién de sus respectivas senales de interface.

T:ﬁ:? 'l::::; Senal Direccién Descripcién

1 19 STROBE Int Pulso STROBE para la lectura de
datos. La amplitud del pulso debe
ser superior a 0.5 microsegundos
en el terminal de recepcion.

2 20 DATA 1 Int Estas sefiales representan la infor-

3 21 DATA 2 Int macién del 12 al 82 bits de datos

4 22 DATA 3 Int en paralelo, respectivamente. Ca-

5 23 DATA 4 Int da sefial estd en el nivel "HIGH"

6 24 DATA 5 Int cuando el dato es 1 légico y en

7 25 DATA 6 int *LOW" cyando esté en 0 légico.

8 26 DATA 7 Int

9 27 DATA 8 Int

10 28 ACKNLG Ext Un pulso de unos 11 microsegun-
dos. "LOW" indica que el dato se
ha recibido y que la impresora se
encuentra preparada para aceptar
datos.

Especificaciones técnicas



Especificaciones del interface

Pin de Pin de ~ . P »
sefial retorno Senal Direccion Descripcion

11 29 BUSY Ext Una sefal "HIGH" indica que la im-
presora no puede recibir datos. La
sefal pasa a "HIGH" en los casos
siguientes :

1) durante la entrada de datos

2) durante la impresién

3) en estado PAUSE

4) durante el estado de error de la
impresora.

12 30 PE Ext Una sefal "HIGH" indica que la im-
presora se ha quedado sin papel.

13 - SLCT Ext Elevado a +5 voltios a través de
una resistencia de 3.3 kQ.

14 - AUTO Int Cuando la sefial esta en LOW, el

FEED XT papel avanza autométicamente 1
linea después de la impresion. (El
nivel de la sefial puede fijarse en
este modo a través de la posicion
ON del conmutador DIP 2-4.)

15 - NC No se utiliza.

16 - GND Nivel de masa légico.

17 - CHASSIS Masa del chasis de la impresora,

GND que se aisla de la masa légica.

18 - NC - No se utiliza.

19-30 - GND - Nivel de masa de la sefal de retor-
no de pares trenzados.

31 16 INIT Int Cuando este nivel pasa a "LOW",
el controlador de la impresora se
inicializa a su estado de activacién
y se vacia el buffer de la impreso-
ra. Este nivel suele ser "HIGH", su
amplitud de pulso debe ser supe-
rior a 50 microsegundos en el ter-
minal de recepcién.

32 ERROR Int ste nivel pasa a "LOW" cuando la
impresora esta :
1) en estado de falta de papel
2) en estado PAUSE
3) en estado de error

33 - GND - Igual que los pins 19 a 30.

Especificaciones técnicas



Especificaciones del interface

Pin de Pin de _ . I
senal retorno Senal Direccién Descripcion
34 - NC - No se utiliza.
35 - - Ext Elevado a +5 voltios con una re-
sistencia de 3.3 kQ2.
36 - SLCT IN Int Los cédigos DC1/DC3 sélo son va-
lidos cuando esta sefal estd en
"HIGH". Esta sefial esta siempre en
“LOW",

Nota : La columna "Direccién" se refiere a la direccion de la
sefal vista desde la impresora.

"Retorno” denota el retorno de pares trenzados, que debe co-
nectarse al nivel de la sefial de masa. Para el cableado del inter-
face, debe utilizar un cable de pares trenzados para cada senal
y para completar la conexion en el lado del retorno.

Todas las condiciones de interface se basan en el nivel TTL.
Los tiempos de alza y baja de cada senal deben ser inferiores a
0.2 microsegundos.

La transferencia de datos debe realizarse observando la sena!
ACKNLG o BUSY. (La transferencia de datos a esta impreso-
ra puede lievarse a cabo solo después de la recepcion de ia
senal ACKNLG o cuando el nivei de la senal BUSY esta en
"LOW")

Especificaciones técnicas

6-11



Especificaciones del interface

Periodo de conmutacion interface

En la figura siguiente se indica el periodo para el interface en para-
lelo.

BUSY ‘yd
ACKNLG ——
DATA
STROBE
Aprox. 5 us
Aprox. 5 us
0.5 us (Min.) ]
0.5 us (Min.)
0.5 us (Min.)

6-12 Especificaciones técnicas



Especificaciones de las opciones

Alimentadores de hojas sueltas

Dimensiones y peso :

Opcién Altura Anchura |Profundidad Peso
C806372 390 mm 449 mm 446 mm 0,55 kg
C806382 380 mm 449 mm 435 mm 1,55 kg

C806392 390 mm 624 mm 446 mm 0,75 kg
C806402 380 mm 624 mm 435 mm 2,15 kg

Dimensiones : montado en la impresora.

Capacidad de la bandeja :
Hojas sueltas :
C806372 y C806392 :
Hasta 50 hojas de papel de 82 g/m2
C806382 y C806402 :
Hasta 150 hojas de papel de 82 g/m2
Sobres :
C806382 y C806402 :
Hasta 25 sobres (normal o calidad)
Hasta 30 sobres (correo aéreo)

MCBF : 100.000 ciclos

(n? caracteres entre fallos)

Especificaciones técnicas 6-13



Especificaciones de las opciones

Papel :
' Hojas sueltas Sobres
€806372 182 a 216 mm No se admiten
Anchura C806392 182 a 420 mm No se admiten
C806382 182 a 216 mm 165 a 241 mm
C806402 | 182 a 420 mm 165 a 241 mm
Longitud 210 a 364 mm 92 2a 104 mm
Grosor 0,07 a 0,12 mm 0,25 a 0,50 mm
\ Gramaje ! 64 a 91 g/m2 45 a 91 g/m2 B

Condiciones para el almacenamiento del pape! :
Temperatura : 18 a 22° €
Humedad : 40 al 60% HP

Entorno :
Temperatura -
En funcionamiento : 5 a 35° C
En aimacenamiento : -30 a 60° C
Humcdad {sin condensacién) :
En funcionamiento : 15 al 80 % HK
En almacenamiento : 5 al 85% HR

Nota : La impresion en papel de 91 g/mz solo es posible baje
condiciones normales de entornc.

La impresion de sobres solo es posible con el alimentador de
hojas sueltas C806382/C806402, en condiciones normales de en-
torne.

6-13 Especificaciones técnicas




Inicializacion

Existen tres métodos para inicializar la impresora (restablecer un
grupo determinado de condiciones). Estos tres métodos de inicializacion
tienen efectos ligeramente distintos. Concretamente, la inicializacion por
software y por panel no inicializan el mecanismo impresor, ni borran el
grupo de caracteres definidos por el usuario. Ademas la inicializacion
por software no borra el buffer de datos de la impresora.

Inicializacién hardware

Activar la impresora. _
La impresora recibe una senal INIT
desde el interface en paralelo (el
pin 31 pasa a "LOW").

Inicializacion software

El software envia el comando ESC
@ (inicializacion de la impresora).

Inicializacion panel

Mantener accionado el pulsador
PAUSE vy pulsar ALT.

Configuraciones por defecto

La tabla siguiente indica los valores por defecto asumidos al iniciali-

zar la impresora.

Concepto

Inicializa a :

Posicién de inicio de pagina

Posicién actual del papel

Margenes izquierdo y derecho

Anulados

Espaciado interlineal

1/6 de pulgada

Posiciones tabul. verticales

Borradas

Posiciones tabul. horizontales

Cada ocho caracteres

Canal VFU

Canal 0

Seleccion de fonts

Seleccion actual del panel

Caracteres defin. por el usuario

Hardware : borrado
Software : sélo deseleccionado

Paso de caracter

Seleccion actual del panel

Especificaciones técnicas



Capitulo 7 - Resumen de comandos

Utilizacién del resumen de comandos 7-1

Comandos ordenados por funciones 7-2
Funcionamiento de la impresora 7-2
Avance del papel 7-2
Formato de pégina 7-3
Desplazamiento posicién de impresion 7-4
Seleccién de fonts 7-5
Realces de la impresiéon 7-6
Espaciado 7-8
Manipulacién de caracteres 7-8
Imégenes de bit 7-10

Griéficos 7-11



Utilizacion del resumen de comandos

En la seccion siguiente se listan y describen todos los comandos or-
denados por funciones. Si un comando dispone de algiin pardmetro, tam-
bién se indica (normalmente en mindscula y cursiva : n, nl, m). A conti-
nuacion le indicamos algunos ejemplos sobre como se especifican los pa-
rametros :

ESC @ es un comando sin parametros.

ESCU 1/0 es un comando que utiliza 1 para activar la ca-
racteristica y 0 para desactivarla.

ESC $nln2 es un comando con dos parametros.

ESC D nn este es un comando con un ndmero variable de
parametros.

Si desea informacién més detallada sobre los comandos, consulte a
su distribuidor Epson sobre el Manual de programacién para impresoras
matriciales.

Resumen de comandos 7-1



Comandos ordenados por funciones

ASCIl Dec Hex  Descripcion

Funcioitamiento de ia impresora

ESC @ 64 40 Inicializa la impresora
ESC U 1/0 8 55 Activa/desactiva modo unidireccional
ESC EM n 25 19  Controla avance/expulsion del papel
1 = Selecciona bandeja 1 (BIN 1)
alimentador de hojas sueltas
2 = Selecciona bandeja 2 (BIN 2)
alimentador de hojas sueltas
R = Expulsa una hoja

Nota : Para el comando ESC EM las variables son los caracte-
res "1" (49 decimal o 31 hexadecimal) y "2" (50 decimal 6 32
hexadecimal). Nunca utilice 1 decimal, 01 hexadecimal, 2 deci-
mal 6 02 hexadecimal.

Avance del papel

CR 13 0D Retorno de carro

FF 12 0C  Avance de pagina

LF 10 0A  Avance de linea

ESC 0 48 30 Selecciona espaciado interlineal de 1/8
de pulgada

ESC 2 50 32  Selecciona espaciado interlineal de 1/6
de pulgada

ESC3n 51 33  Selecciona espaciado interlineal de n/180
de pulgada

ESC + n 43 2B Sclecciona espaciado interlineal de n/360
de pulgada

7-2 Resumen de comandos



Comandos ordenados por funciones

ASCIt Dec  Hex  Descripcién

Formate de pagina

ESC (cnn 40/99 28/63 Determina formato de pagina
ESC(c40mIm2nln2
m = ml + m2x 256
m : Margen superior en unidades defin.
n =nl + n2x256
n : Margen inferior en unidades definidas

ESC(Can 40/67 28/43 Determina longitud de p4gina en unida-
des definidas
ESC(C20n1n2
n =nl + n2x256
n : nimero unidades definidas

ESCCn 67 43  Determina longitud de p4gina en lineas
n = nimero de lineas (1-127)

ESCCO0n 67 43  Determina longitud de pagina en pulgad.
n = nimero de pulgadas (1-22)

ESCNn 78 4E  Determina margen inferior para papel
continuo

n = nimero de lineas (1-127)

ESCO 79 4F  Anula margen superior/inferior para
papel continuo

ESCln 108 6C  Determina el margen izquierdo
n = columna margen izquierdo

ESCQn 81 51 Determina el margen derecho
n = columna margen derecho

ESC$nin2 36 24  Determina posicién de impresion absoluta
n =nl + n2x256
n : Especifica la posicién de impresién
desde el margen izquierdo en unidades
definidas

Nota : Para ESC §$, n tiene un valor de 1/60 de pulgada antes de -]
definir sus unidades. _

e e o35 b i et et — U §

r
|
i
i
i
{
L

Resumen de comandos 7-3



Comandos ordenados por funciones

ASCII Dec Hex  Descripcién

Desplazamiento posicién de irapresion

ESC\nl n2 92  5C  Determina posicion impresion horizontal
relativa
n =nl + n2 x 256
n : Desplaza la posicion de impresion ac-
tinal en unidades definidas
i
% Nota : Por defecto n=1/120 de pulgada para draft y 1/180 de |
_pulgada para letra de calidad, antes de definir sus unidades
ESC (Vnn 40/86 28/56 Determina posicién impresion vertical
absoluta
ESC(V20nIn2
n =nl + n2x256
n : Especifica posicion de impresién des-
de el margen superior en unidades defi-
nidas

ESC (vnn 40/11828/76 Determina posicion impresion vertical
relativa
ESC(v20nln2
n =nl + n2x256
n : Desplaza la posicién de impresion ac-
tual en unidades definidas
ESC D nn 68 44 Determina tabuladores horizontales
Hasta 32 tabuladores (1-255) entrados en
orden ascendente, terminaran con un (
HT 9 09 Tabulador horizontal

ESC B nn 66 42 Determina tabuladores verticales
Hasta 16 tabuladores (1-255), la dltima
n debe ser 0

VT 11 0B  Tabulador vertical
ESCln 74  4A  Avance de linea de 7/180 de puigada

7-4 Resumen de comandos



Comandos ordenados por funciones

ASCli

Dec

Hex

Descripcién

Seleccidn de fonts

ESCkn

ESC X nn

ESCP
ESC M
ESC g
ESCp 150
ESC xn

107

88

80
77
103
112
120

6B

58

50
4D
67
70
78

Selecciona tipo de letra
= Roman

= Sans Serif
Courier
Prestige

= Script

= OCR-B
Orator

= Orator-S

9 = Script C

Secciona font por paso y punto
ESCXmnln2

m : Determina paso a 360/m cpp

m = 0 : No cambia en paso

m = 1: Selecciona proporcional

m = 0, 1, 18, 21, 24, 30, 36, 42, 48, 60, 72
n = nl + n2 x256

n : Determina tamano de puntos en
unidades de 0,5 puntos

Total puntos = (n1 + n2 x256) x 0.5

n = 0: No cambia en puntos

n = 0, 16, 21, 24, 28, 32, 36, 40, 44, 48,
52, 56, 60 6 64 (para Roman y Sans Serif)
n = 0, 21, 42 (para otros tipos de letra)
Cancele ESC X con ESCP,M, g, p,!, @

Selecciona 10,5 puntos, 10 cpp

I

I

N Y N N
|

I

Selecciona 10,5 puntos, 12 cpp
Sclecciona 10,5 puntos, 15 cpp
Activa/desactiva modo proporcional

Sclecciona letra de calidad o draft
n = 1:Letra de calidad
n = 0: Draft

Resumen de comandos



Comandos ordenados por funciones

ASCl Dec  Hex  Descripcion

Seleccion de forts icontinuacion)

ESC4 52 34  Selecciona font en cursiva
ESCS 53 35 Anula el font en cursiva
ESCE 69 45  Selecciona font en negrita
ESCF 70 46  Anula font en negrita
ESC!n 33 21 Seleccién maestra de estilos

Sume los nimeros de los estilos que desee
combinar para encontrar el valor de n :

10 cpp = 0 dec./00 hex
12 cpp = 1/01
proporcional = 2/02
comprimido = 4/04
realzado = 8/08
doble impresion = 16/10
doble anchura = 32/20
cursiva = 64/40
subrayado = 128/80
Realces de la impresion
SI 15 OF  Selecciona impresion comprimida
DC2 18 12 Anula impresion comprimida
SO 14 OE  Selccciona impresion en doble anchura
(1 linea)
ESC W 1/0 87 57  Activa/desactiva impresion en doble
anchura
DC4 20 14 Anula impresion en doble anchura
(1 lineca)
ESC w 1/0 119 77  Activa/desactiva impresion en doble
altura

7-6 Resumen de comandos



Comandos ordenados por funciones

ASCII Dec

Hex

Descripcién

Realces de la impresion (continuacion)

ESCG 71
ESCH 72
ESCS 0 83
ESCS1 83
ESCT 84
ESC (- nn 40
ESC - 1/0 45
ESCqn 113
ESCSPn 32

47
48
53
53
54
28

2D
71

Selecciona modo de doble impresién
Anula el modo de doble impresién
Selecciona el modo de superindice
Selecciona el modo de subindice
Cancela modos de super/subindice

Selecciona rayado
ESC(-301nln2

nl = 1: Subrayado

nl = 2: Tachado

nl = 3: Suprarayado

n2 = 0 : Anula rayado seleccionado
por nl

n2 = 1: Linea simple continua

n2 2 : Linea doble continua

n2 = 5: Linea simple discontinua

n2 = 6 : Linea doble discontinua

Activa/desactiva modo de subrayado

Selecciona el estilo del caracter

0 = Normal

1 = Perfilado

2 = Sombreado

3 = Perfilado y sombreado

Determina espaciado entre caracteres

n = namero de unidades de espacio afa-
dido al espaciado entre caracteres (1-127)
Cada unidad es de 1/120 de pulgada
(draft) y de 1/180 de pulgada (letra de
calidad y proporcional)

Resumen de comandos



Comandos ordenados por funciones

ASCII Dec Hex  Descripcion
Espaciado
ESC (U nn 40/85 28/55 Define unidades
ESC (U 1 0 n Define unidad de posi-
cionamiento como n/3600 de pulgada,
n = 10, 20, 30, 40, 50, 60, por defecto 10
ESC cnln2 99 63  Determina indice de desplazamiento ho-

rizontal (HMI) Cambia el paso en uni-
dades de n/360 de pulgada
Total unidades = nl + n2 x 256

Manipulacion de caracteres

ESC (tnn

ESCtn

40

116

28

74

Asigna tabla de caracteres
ESC(t30dld2d3

Asigna tabla de caracteres determinada
pord2yd3adl

dl =0,1,2,3,"0" "1","2", "3"

d3  Tabla dec caracteres

0 Cursiva

0 PC 437 (EE. UU.)

0 PC 850 (Multilingiie)

0 PC 860 (Portugal)

0 PC 863 (Canada-Francés)
0 PC 865 (Noruega)

Selecciona tabla de caracteres nn asigna-
da por ESC ('t

n = 0, 1’ 2, 3, "0", "1", "2"’ "3"

n = 2 : Reasigna caracteres definidos
por el usuario, de 0-127 a 128-255

O 00 W= O/
)

7-8

Resumen de comandos



Comandos ordenados por funciones

ASCII Dec Hex  Descripcién

Manipulacién de caracteres (continuacion)

ESCRn 8 52 Selecciona un grupo de caracteres inter-
nacionales

= EE. UU.

Francia

Alemania

Reino Unido

Dinamarca I

Suecia

Italia

Espana I

Jap6n

Noruega

Dinamarca 11

Espana II

12 Latinoamérica

13 Corea

64 = Legal

ESC & nn 38 26 Permite definir caracteres por el usuario
ESC & 0nl n2do0dl d2 datos

nwon

o

W00 ~3RWnHWN=O
I

I

—
=)
il

11

il

nl = codigo del primer caracter

n2 = codigo del dltimo carécter

d0 = espacio a la izquierda del caracter
d1 = anchura del caracter

d2 = espacio a la derecha del carécter

datos = 3 bytes/columna, super/subin-
dices requieren sélo 2 bytes/columna

ESC:0n0 58 3A  Copiala ROM enla RAM
; n:Tipodeletra =0,1,2,3,4,5,6,9
ESC % n 37 25  Selecciona grupo de caracteres definidos

por el usuario

0 = Grupo de caracteres normal

1 = Grupo de caracteres definidos por
el usuario

Resumen de comandos 7-9



Comandos ordenados por funciones

ASCII

Dec

Hex

Descripcién

Manipulacion de caracteres (continuacion)

ESC 6

ESC 7

ESC( ™~ nn

54

55

36

37

Activa la impresi6n de codigos de control
superiores

Con los caracteres graficos ampliados,
este comando activa la impresion de los
codigos 128-159

Activa codigos de control superiores
Cancela ESC 6

40/94 28/5E Imprime datos como caracteres

ESC ( ~ nl1 n2 datos

n = nl + n2x256,n : cantidad de datos
datos : n bytes de datos para imprimir
como caracteres

Imagenes de bit

ESC * nn 42  2A  Selecciona imagenes de bit

ESC * m nl n2 datos

n = nl + n2 x256,n: Total columnas

Total datos = (nl + n2 x256) x¢
m f:i"nilzgﬁf;j (5335)5535 Agujas p'u"éf.'ii'f:c. t
0 60 60 8 activada 1
1 120 60 8 activada 1
2 120 60 8 desactivada 1
3 240 60 8 desactivada 1
4 80 60 8 activada 1
6 90 60 8 activada 1
32 60 180 24 activada 3
33 120 180 24 activada 3
38 90 180 24 activada 3
39 180 180 24 activada 3
40 360 180 24 desactivada 3

Resumen de comandos



Comandos ordenados por funciones

ASCII Dec Hex Descripciéon

Graficos

ESC (G nn 40/71 28/47 Selecciona modo de graficos
ESC(G10n
n=10649
ESC @ anula el modo de graficos selec-
cionado

ESC.nn 46 2E  Imprime graficos Raster

ESC .cvhmnl n2 datos

¢ = 0: modo graficos completo,

1 : modo comprimido

v = 10, 20 : Densidad de puntos vertical
en v/3600 PPP

h = 10, 20 : Densidad de puntos hori-
zontal en h/3600 PPP

m : Namero de puntos verticales
1<m<?24

n : Namero de puntos horizontales
Total puntos = nl + n2x 256

No puede combinarse v = 10y h = 20

Resumen de comandos



Apéndice

Tablas de caracteres

A-1

Tabla de caracteres en cursiva
Tablas de caracteres gréficos

Grupos de caracteres internacionales

A-1
A-2




Tablas de caracteres

Estas tablas de caracteres se seleccionan mediante los conmutado-
res DIP 1-1, 1-2, 1-3 y 1-4, o utilizando el comando de software ESC t.
Para las tablas de caracteres gréficos los comandos ESC 6 y ESC 7 le
permiten seleccionar los codigos hexadecimales 80 a 9F como caracteres
(ESC 6) o como cédigos de control (ESC 7).

Tabla de caracteres en cursiva

VCOdigo 0o * 2

3 4 5 6 7 8 9 AB CDEF
0 |NUL SP 0 @ P~ pNL s 0 € P " p
1 ! 1 A Q a q ! 1 A Q a q
2 pc2" 2 B R b r D62 " 2 B R b r
3 # 3 C S8 ¢ s # 3 C S ¢ s
4 Dc4$ 4 DT dA4d t Dc4$ 4 DT Adt
5 $ 5 E U e u 2 5 E U e u
6 & 6 F V £ v & 6 F VvV f v
7 ''7 G W g w "7 G W g w
8 ( 8 H X h x ( 8 H X h x
9 HTEM ) 9 I Y i y HTEM ) 9 I Y i y
A LF * + J 2 j 2z LF * . J Z j =z
B viesc+ ; K [ k { viesc+ ; K [ k {
C FF , < L \ 1 | FF , < L \ 1 )
D CR - =M ] m } (R - =M ] m }
E S0 . >N " n 7 9 . >N " n ~
F Sl / ? 0 _ o SI / ? 0 _ o

Apéndice A-1



Tablas de caracteres

Tablas de caracteres graficos

PC 437 (EE.UU.)

wim+ AVIe—— ) e o :Spga m Wil + oSl 10 : e g8 W
W oA ERWNDALAFBDGWSE QLW C WO QOO0 JQDO P PP
o =2 - et il Bae™0 O QMM AHE:H- il B--H B
o- 4 | 4= = I==13= O- 4 | w2 1= == 3=
oHEEEE— T FrS— = 3 7 - o SR @ S W
<[V HO\I G EZ M Ol DL [ e =¥ A < |0 v O DD EZ O Ol V@ [ riNriw =¥ A
oVl B <0 :0/0 @3 :D>OD B WM& o] BRO:0O0C D D>NOD 8HE® X
| L3 O (O 0 o0 o@ <O @ ‘D i ¢ o G oL 00| r:3 O «© 0 /T o V<D 0 Q ¢ s e o
~NAADHNY 3D 3K NN NADIH R 3D 3K DN
o/ CQVTOIHDOANM~AHELIO o TLQVTIH DS ANMAERO
MO NHDEEXMND ¢ || | 0MOENEHD>EX NN
T OCAUVAMNKOODHP X AEZO 4t O NMUARKMOIDHRHOMAEZO
HOANMNMSIN OO0 «« o=V II A WOANMMINOSDO = =V Il A
NGz BRI —~x + ~ 1 N Bz BRI —~x + ~ 1 -
A 8 Ew & 8 . 8 8w @ B
o3 ELEESR3| €02 ELSELEER5
2 =
M0123456789ABCDEF %m0123456789ABCDEF
2

Apéndice



Tablas de caracteres

PC 860 (Portugal)

Wi +HAVIC———t Re o ‘oo B Wil HA VM= o + ‘a0 =@
EQB.FHEOD...L..QQQSmﬁ,Eﬂ WoaLNERWNDALFBDODAW 8 QWC
oF IFFE 4 - 4t Hill Bae™0 ad IFE 4 L e Sl ™
o- 4 | === &= === 1= o- 4 | +1=== = == 3
| T Frs—rFm 3 @ T Frs— /3
< [\Q vH 0D UZ ®© Ol VO I e =% A& <|--v O I: M | H LT ruceney &
Ol LA O W0 OPBHIOD WD &O O MM O:M:HO O OOD SRDODO
| r:3 Q0 «U uT 0 wg C.;eaEé,I.O.\l~AoA @ O3\ @« T & e 0 QA ¢ [l W0
NRADHODPL 3D 3 XN DNN-- 7pqrstuvwxv..zru.||}~
oy CQUVUTOHDOAMNMAHECQCQDO oy CQLVUUTVIHDOAMNMHNECO
WAHOEVNEHDD XX MHN -~ I WIMOMNEHD> XX MN .~ |
@MU AMKNODHRXAEZO <+t ANV ARKMODIEDHPHMARZO
OOANMPIVOSORN = ~VIAC| L 0o0ANMHNONDOO « ~V Il A
NB -z BRI —~x + <~ m NSz AP —~x + S e
- 8 R]uw & 8 M1 8 Run & 8
|3 ELYELES 85 m SE ELSELESR5
% 2%
M0123456789ABCDEF N M0123456789ABCDEF
&

Apéndice



Tablas de caracteres

PC 865 (Noruega)

wimHAVI—— | 2o « -5 o m
WoANERDODLAHBDGEWS BLWC 5< g &
ot U
e 2
od IFEd 2 e LR B £Q&m
< (7]
~K g o
O~ A b | e e et ] e 5o 83
ﬂdea
- Cn...mm
(v1] E——r = —FrSs— /=3 - em.mo
=] o O
<[\ H O DT MOl DL T At =¥ K 58 Gz
_-
53D
o B R ©:00 @I >NOD 8HUE &+ R
r..W%,n
0| DD WO T T O o¥ DD W D i e o it o S8
2% %
~NQONM NP DD 3K D>NN-—m H.pavm..m
59087
o/ BQUTOH LA M EELO ESEs
¢ 28 8 o a
W LOKNEHDD> XX MN— .~ _U .mamm?
7] SELZO
VI HP XA £ 2 2%
<+ @OV AMRMN oo ==Zz0 ﬂ SEZ 58
WOANMNHNONSOO *« sV Il A | G
&

NSz BRI ——~x + ~ | | 2|~ p
- R Kun o R Slrlaveg ol 1 4 18t ap»
n
o|2 E55E835|Flo] covete -ENOMYD O Am
-°]

5 gls
W0123456789ABCDEF mM0123456789ABCDEF
s O
o

Apéndice



Grupos de caracteres internacionales

Pais ' Coédigo ASCII (hex) DIP

23 24 40 5B 5C 5D 5E 60 7B 7C 7D 7E |11 12 1-3 1-4
0 EE. UU. #$ @[ \1 ~° { |} ~ lonononot
1 Francia #%$ a°> ¢ & ~' éu e On On Off Off
2 Alemania i #$ § AOU ~* aou0 B /On Off On Off
3ReinoUnide ' £ $ @[ \ ] ~" { | } ~ On Off Off Off
4 Dinamarca | #$ QEQOA ~ =0 a ~ 10ff On On Off
5 Suecia # o0 EAOAUE&a oA G |ofOnofOf
6 Halia #$ @° \ 6 ~U & O & i |OfOft On Off
7 Espafia | Pt$ @i N ¢& ~ A} ~ |Off Off Of Off

Los siguientes siete grupos de caracteres solo estaran disponibles
utilizando el comando de sofiware ESC R.

Pais

Cébdigo ASCII (hex)

7C 7D 7E

8 Jap6n ﬁ
9 Noruega

10 Dinanarca |l
11 Espana |l

12 Latinoamérica
13 Corea

64 Legal

23 24 40 5B 5C 5D 5E 60 7B
#$ @ ¥]1 ~° {
#0 EEQORDUEé =
#$ EEOQOAU 6 2
#% 4ai N¢&é ' i
#$ ai N¢é& & ui
#8 @ W] ~° {
#%$ §° "1 ©

Q o —

o 3

®@ — >

}

—+ —~ O O e

~

2 [N S et S

Apéndice




Indice

A

Ajuste de la posicién de carga 3-13/14
Ajuste para corte del papel 3-10, 3-15
pulsador TEAR OFF 3-3, 3-16
Alimentadores hojas sueltas 4-1
de gran capacidad 4-1, 4-5/7
de una sbla bandeja 4-1/4
especificaciones 6-13

ALT, puisador 3-3

Aplicaciones 1-14

Area imprimible 6-3/4

Auto-test 1-8/10

Avance de linea automatico 3-11

B

BIN 1, BIN 2
indicadores 3-2
Buffer de entrada 3-9, 6-2

C
Cable
alimentacién 1-1, 1-9
interface paralelo 1-13
Cargar papel
alimentador 4-3, 4-5
etiquetas 2-25
hojas sueltas 2-2, 2-4
impresos copias multiples 2-24
papel continuo 2-10, 2-13
sobres 2-26
Cartucho de cinta
especificaciones 6-6
instalacién 1-5/7
substitucién 5-2
tipo pelicula opcional 5-2, 6-6
Conexién
a la alimentacién 1-9
al ordenador 1-13
Configuraciones por defecto 6-15
Conmutadores DIP 3-5/11
funciones 3-8/11
tablas 3-6/7
Cursiva
tabla de caracteres 3-7, 3-9, A-1

D

DATA, indicador 3-1
Desembalaje 1-1
Direccién de impresién 3-9, 6-1
Draft 3-18/9

de alta velocidad 3-9, 3-19

E

Espaciado de caracteres 3-21

Especificaciones técnicas 6-1
del entorno 6-8
eléctricas 6-7
interface 6-9/12
mecénicas 6-6
papel 6-3/5

Etiquetas 2-25
especificaciones 6-3, 6-5

F

Fonts 3-18
indicadores 3-2
pulsador 3-3
tamanos de 6-2

G

Grupos de caracteres
internacionales 3-8, A-5
Guia del papel
instalacién 1-8

H

Hojas sueltas,
ajuste de la posicién de carga 3-12
carga frontal 2-4
carga superior 2-2
carga alimentador de hojas
sueltas 4-3, 4-5
especificaciones 6-3/5

Impresora
desembalaje 1-1
limpieza 5-1
opciones 4-1/15
transporte 5-3
verificacién 1-9

Indice

IN-1



Indice

Impresos copias multiples 2-24

Indicadores 3-1/2

Inicializacién 6-15

Interface
conexién 1-13
especificaciones 6-9/12
serie opcional 4-15/17

L

Letra de calidad 3-18
Limpieza de la impresora 5-1
LF/FF, pulsador 3-2
LOAD/EJECT, pulsador 3-2

Mantenimiento 5-1

Micro-ajuste 3-12

MICRO FEED, pulsador 3-3
Modo de avance del papel 2-1/2
MULTI-PART, indicador 2-24, 3-1

0]

Opciones
alimentadores hojas sueltas 4-1/11
tarjeta de interface 4-15/17
unidad de traccién adicional 4-12/14

P

Palanca de
grosor del papel 2-23/24
liberacién del papel 2-1
Panel de control 3-1/4
Papel continuo 2-6
ajuste de la posicién de carga 3-12
ajuste para el corte del papel
3-10, 3-15/17
carga 2-10, 2-13
especificaciones 6-3/5
longitud de pagina 3-10
posicién de inicio de pagina 2-19
salto sobre la perforacién 3-10
Papel especial 2-23
PAPER OUT, indicador 3-1
Paso de caréacter 3-21
indicadores 3-2
pulsador 3-3

PAUSE

indicador 3-1

pulsador 3-2
Posiciones del tractor 2-6/9
POWER, indicador 3-1
Pulsadores 3-2/3

S

Salto sobre la perforacién 3-6, 3-10
Seleccién de estilos 3-18/21
Sobres 2-26
alimentador de hojas sueltas
de gran capacidad 4-5/7
especificaciones 6-3, 6-5

T

Tabla de caracteres
cursiva 3-7, 3-8, A-1
gréficos 3-7, 3-8, A-2/4
Tarjeta de interface opcional 4-15/17
TEAR OFF
indicador 3-1
pulsador 3-3, 3-16
Tractor incorporado
cargar papel 2-10, 2-13
posiciones 2-6/9
Transporte de la impresora 5-3

U

Unidad de traccién adicional 4-12/14

Unidad de traccién incorporada
cargar papel 2-10, 2-13
posiciones 2-6/9

v

Velocidad de
avance del papel 6-1
impresién 6-1
Volcado de datos 3-4, 3-22
Voltaje 1-9, 6-7

IN-2

Indice



	Manual del usuario, EPSON LQ-870/1170
	Copyright
	Declaración de conformidad
	Contenido
	Introducción
	Capítulo 1, Instalación de la impresora
	Capítulo 2, Manipulación del papel
	Capítulo 3, Utilización de la impresora
	Capítulo 4, Opciones de la impresora
	Capítulo 5, Mantenimiento y transporte
	Capítulo 6, Especificaciones técnicas
	Capítulo 7, Resumen de comandos
	Apéndice
	Índice


	Traducido por: Traducido por www.caballeria.com


